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ҚАЗАҚСТАН 2017 АДАМ ҚҰҚЫҚТАРЫ ЖӨНІНДЕГІ МӘЛІМДЕМЕ 

ҚЫСҚАША ШОЛУ  

Қазақстан Республикасының Үкіметтік жүйесі мен Конституциясы Президент 
әкімшілігіне бағынады. Президент әкімшілігі Үкімет, заң шығарушы орган мен сот 
органын, сонымен қатар аймақтық және жергілікті өкіметті қадағалайды. Конституцияға 
өзгертулер мен түзетулер енгізу үшін Президент тарапынан келісім талап етіледі. 2015 
жылдың сәуір айында өткен Президент сайлауында Елбасы Назарбаевқа 97.5 пайыз 
дауыс берілді. Дегенмен бұл іс-шара саяси тұрғыдан дұрыс өтпеді. 2016 жылдың наурыз 
айында Мәжіліс (Парламенттің төменгі палатасы) сайлауында өткен Нұр Отан 
партиясының Президентіне 82 пайыз дауыс берілді. Еуропадағы қауіпсіздік және 
ынтымақтастық ұйымы (ЕҚЫҰ)/Демократиялық институттар мен адам құқықтары 
жөніндегі бюро біршама оң өзгерістерді  белгілеген, алайда демократиялық сайлау 
өткізудің ЕҚЫҰ талаптарына сай болуы үшін әлі де айтарлықтай прогресс қажет деп 
қорытындылаған. 26 маусым күні жанама сайлау өтті. Нәтижесінде Парламенттің 
Жоғарғы палатасының 47 сенаторынан 16 сенатор сайланды. Бұл сайлауды жергілікті 
басқарушылар мен Президент әкімшілігі бірлесіп бақылады. 

 
Азаматтық өкімет қауіпсіздік органдарына тиімді бақылау жүргізді. 

 
Адам құқықтарын сақтау мәселелері келесі маңызды бөліктерден тұрады: кісі өлтіру 
қылмысы; тұтқындағыларды қинау және қиянат жасаудың басқа түрлері; заңсыз түрде 
қамауға алу; қатаң, кей кезде өмірге қауіпті жағдайлар; тұрғындардың жеке өмір сүру 
аясын шектеу; кең таралған сыбайлас жемқорлық және құқық қорғау органдары мен сот 
органдарының қызметтік өкілеттілігін теріс пайдалануы. Сөз бен ой еркіндігіне, 
баспасөзге, қауымдастыққа, дінге және бірлестіктерге, сондай-ақ үкіметтік емес 
ұйымдардың (ҮЕҰ) қызметіне іріктеліп шектеулер қойылды. Сайлау кезінде 
тұрғындардың еркін және әділетті түрде дауыс беру мүмкіндіктері шектелді және саяси 
партияны тіркеуге тыйым салынды. Оған қоса еріксіз еңбек және тәуелсіз кәсіподақты 
тіркеуге шек қою мәселелері қамтылды. 

 
Үкімет лауазымды тұлғаларды заңды бұзғандары үшін, әсіресе жемқорлыққа байланысты 
атышулы істері үшін жауапқа тартты. Алайда, сыбайлас жемқорлық қанатын кеңге 
жайып келеді және билік органдарымен не үкіметпен, құқық қорғау органдарының 
қызметкерлерімен байланыстағы адамдар жазаға тартылмаған.      

 
1-бөлім. Жеке тұлғаның адалдығын құрметтеу, келесі жағдайларда еркіндігін сақтау: 
 
а. Өмірден айыру және басқа да заңсыз немесе саяси себептермен өлтіру 

 
«Үкімет немесе оның агенттері заңсыз кісі өлтірген немесе соққыға жыққан» деген 
хабарламалар бар.   

 
15 наурыз күні полиция қызметкерлері 29 жастағы Астана қаласының тұрғыны Николай 
Кривенконы қоғамдық тәртіпті бұзғаны және вандализм жасағаны үшін қамаққа алды. 
Полиция оны жергілікті медициналық-әлеуметтік оңалту орталығына апарды. Сол жерде 
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оны өлтіргенше қатты сабаған. Полиция қызметкері Берік Мурзабеков қызметтік 
өкілеттігін асыра пайдаланып, өлтіргенше денсаулыққа қасақана зиян келтіргені үшін 
жауапкершілікке тартылды. Орталықтың үш жұмысшысы Саят Сатын, Фархат Қамбетов, 
Сұңғат Темірғалиев өлтіргенше денсаулыққа қасақана зиян келтіргендері үшін 
жауапкершілікке тартылды. 3 қараша күні Астана қаласының аудандық соты Мурзабековті 
10 жылға, ал Сатын, Қамбетов, Темірғалиевті 8 жылға бас бостандығынан айырды. 
 
Әскери қызметкерлер арасындағы өлімге дейін апаратын жарғыдан тыс қарым-қатынастар 
туралы ресми мәлімдеме жоқ. Бірақ ресми тергеу жүргізудің қорытындысы бойынша 
«өзіне қол жұмсаған» деген бірнеше оқиғалар бар. Отбасы мүшелері «сарбаздар жарғыдан 
тыс қарым-қатынастар себебінен қаза болған» деп айтады. 
 
6 қаңтар күні әскери қызметті атқарғанына екі ай толған жоғары элиталы жасақ жауынгері 
18 жасар Әсет Жусупов басына оқ тиіп қайтыс болған. Тергеушілер зорлық өлімнің 
белгілерін тексерді. Бұл іс Бас әскери прокурордың жеке бақылауында болды. 
 
Жарғыдан тыс қарым-қатынастар өлімге, өзінее қол жұмсауға және ауыр жарақатқа дейін 
апарады. 28 қыркүйек күні Қапшағай қаласындағы 32363 әскери бөлімінде борышын өтеп 
жатқан сарбаз Уразгалиев сержант Рамадинмен сөзге келіп, басынан қатты соққы алған. 
Есінен танып қалған Уразгалиев ауруханаға жеткізіліп, сол жерде көз жұмған. Әскери 
прокурорлар оқиғаны тергеуді бастады, ал сержант Рамадин тұтқынға алынды. Осындай 
оқиғалардың  әсерін азайту мақсатында Қорғаныс Министрлігі жұртшылыққа қосымша 
ақпаратты хабарламайды.     
 
b. Жоғалу 
 
Саяси себеппен жоғалғандар туралы мәлімдеме жоқ. 
 
c. Қинау және басқа да қатыгездіктер, адамшылыққа жатпайтын, қорлау жағдайында 

ұстау немесе жазалау 
 
Заң қинауға тыйым салады, бірақ полиция мен абақты қызметкерлері қамаудағы адамдарды 
азаптап, зорлық-зомбылық жасаған. Құқық қорғаушылар азаптаудың ішкі ресми 
анықтамасы БҰҰ азаптауға қарсы конвенциясында берілген анықтамаға сай келмейтінін 
анықтады. 
 
Азаптауға қарсы ұлттық алдын алу механизмі (ҰАМ) ҚР Премьер-Министрі органдарға 
мониторинг жасау ережелеріне қол қойған соң 2014 жылы күшіне енді. Кейбір 
бақылаушылар «ҰАТ қызметкерлеріне азаптау жағдайларын анықтауға жеткілікті білім мен 
тәжірибе жетіспейді» дейді. ҰАТ Адам құқықтары жөніндегі уәкілетті басқарманың 
құрамына кіреді және бұл ұйым үкіметтен тыс қызмет жасамайды. 2016 жылы адам 
құқықтары жөніндегі уәкіл бір жылдың ішінде азаптауға, зорлыққа және басқа да қатыгез 
іс-әрекеттер мен жазалау түрлеріне қатысты 106 шағым түскенін хабарлады. ҰАТ 2016 
жылдың наурыз айындағы жылдық есебінде жағдайдың жақсаруына қарамастан, уақытша 
ұстау изоляторларында адам құқықтарына қарсы келетін зорлық-зомбылық мәселесі әлі де 
бар деп баяндаған. Тергеу изоляторларындағы санитарлық жағдайлардың төмендігі, 
қамаудағылардың денсаулықтарының нашарлауы, тергеушілердің айыпталушылардан 
өздеріне қажетті жауап алу үшін зорлық көрсетуі және байланыс арналары арқылы 
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шағымдануға жол бермеуі тәрізді мәселелер алаң тудырады. Қоғамдық бақылау комиссиясы 
(ҚБК) бұл есепті растап, азаптаудың көбінесе қамаудың бастапқы кезеңінде болатынын 
анықтаған. Сонымен қатар, күдіктілерді жиі тасымалдау кезінде немесе полиция 
бөлімшелерінде соққыға жығады делінген.  
 
Адам құқықтары мен заңдылықты сақтау жөніндегі Қазақстан Халықаралық бюросы 2016 
жылдың алғашқы алты айы бойынша азаптауға қарсы 115 арыз-шағым тіркеген. Бас 
прокурор өзінің жеке есебінде жылдың бірінші жартыжылдығы бойынша азаптауға қарсы 
89 іс тіркелгенін мәлімдеді. Және барлық іс бойынша кінәлілер бірдей жазаға тартылмады. 
Халықаралық түрме реформасы ұйымы (PRI) 2016 жылы азаптауға қарсы ресми түрде 
тіркелген 1460 арыз-шағымның 75 пайызы тергеу барысында орын алғанын жазған. 
Жылдың алғашқы 10 айы ішінде азаптауға қарсы 350 ресми тіркелген қылмыстық 
тергеулерден төртеуі ғана сотқа берілді.    
 
2016 жылдың қазан айында Жезқазған қалалық соты азаматтық қоғам белсендісі, блогер 
Наталья Уласикті әлеуметтік желілерге үкіметке қарсы пост жазғаны үшін есінен ауысқан 
деп танып, қоғамға қауіпті санап, жабық психиатриялық ауруханаға жіберілсін деген үкім 
шығарған. Адам құқықтары жөніндегі Қазақстан Халықаралық бюро сарапшылары 
медициналық тексеруде және сот процедураларындағы сәйкессіздіктердің болғанын, 
сондай-ақ, аурухананың психиатриялық комиссиясы Уласикті тексеру барысында оның 
қоғамға ешқандай қауіпті емес екендігін және амбулаториялық-емханалық мекемеде 
емделуге болатыны туралы хабарлады. 2 маусым күні Алматы қаласының Талғар аудандық 
соты Уласикті босату петициясын қабылдамай, Уласик психиатриялық ауруханада 
қалдырды.  

 
Түрме мен түзету орындарындағы жағдай 

 
Түрмедегі жағдайлар өте қатал, кей кезде өмірге қауіп төндіреді және жабдықтау 
құралдары халықаралық денсаулық сақтау стандарттарына сай келмейді. 
Тұтқындағылардың денсаулықтары шешілмеген мәселе күйінде қалған және 
денсаулықтары одан әрі нашарлаған. Түрмелерде әлі де болса медицина қызметкерлері 
жетіспейді. Ішкі істер министрі туберкулезбен ауырғандардың көрсеткіші 2016 жылмен 
салыстырғанда 37 пайызға төмендегенін мәлімдеді. 

 
Физикалық жағдайлары: Халықаралық түрме реформасы (ХТР) бойынша ерлер мен әйел 
адамдарды, айыпталушылар мен сотталушыларды бөлек ұстаса да, тергеу изоляторлары, 
қамау орталықтары және түрме арасында тасымалдаған кезде жастарды үлкендермен 
бірге ұстаған.   
 
Зорлық-зомбылық полиция бөлімшелерінде, тергеу изоляторларында, түрмеде орын 
алған. Бақылаушылар осындай қатыгездіктің басты себебін басшыларға бағытталған 
кәсіби тренинг бағдарламаларының жоқтығынан көреді.  
 
Түрмелердегі инфрақұрылымдық мәселелерді шешу үшін басқарушылар соңғы жылдар 
ішінде жағдайы ең ауыр сегіз түрмені жапқызды. ҰАМ түрмелердегі сапасыз санитария мен 
тазалық жағдайы, оның ішінде тозығы жеткен сантехникалық және канализациялық 
жүйелер, антисанитариялық төсек орындары сияқты инфрақұрылымдық мәселелердің 
жалғасып жатқанын айтады. Сондай-ақ медицина қызметкерлерінің жетіспеушілігі мен 
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медициналық көмектің толыққанды көрсетілмеуі және мүгедек тұтқындарды тасымалдау 
мәселелері бар делінген. Көп жерлерде ҰАМ тұтқындағылардың сыртқы әлеммен 
байланысуға және олардың құқықтары жайлы ақпарат алуға шек қойылғанын атап өтеді. 
ХТР мәлімдеуінше, түрмелерді жылыту мен желдетудің жеткіліксіздігі байқалады. Кей 
жағдайда температура тұтқындағылардың денсаулығына төтенше қатер төндірген.    
 
Ішкі істер министрі түрмелердегі өлім саны 2016 жылмен салыстырғанда 17 пайызға 
төмендегенін атап өткен. Үкімет жылдық статистика бойынша өзіне қол жұмсағандар 
мен тергеу изоляторларындағы қастандықпен жасалған өлім санын жариялап тұрмайды.  
 
Бас прокуратураның мәліметінше, тұтқындағылардың басқарушыларға бағынбауы, оның 
ішінде топппен бағынбауы бойынша 42 оқиға бірінші жартыжылдықта тіркелген.  
 
Әкімшілік: Заң түрмелерде бекітілмеген діни қызмет түрлеріне, рәсімдерге, кездесулерге 
және миссионерлік қызмет жүргізуге тыйым салады. Заң бойынша қамаудағы “діни 
рәсімге” мұқтаж адам және оның туыстары түрмедегі қызметке кедергі жасамай, 
басқалардың құқықтары мен заңды мүдделерін бұзбай діни рәсім, кездесулер өткізу үшін 
заңды түрде тіркелген діни ұйымның өкілін шақыруға өтініш жасай алады. Азаттық 
радиосының хабарлауынша, мұсылман тұтқындарға Рамазан айында ораза ұстауға рұқсат 
берілмеген және түнгі уақытта ішкі тәртіп ережелерін бұзғандары үшін жазаланған.     
 
Тәуелсіз мониторинг: Түрмелерді бақылайтын тәуелсіз халықаралық бақылаушылар 
болмаған. Жергілікті тәуелсіз мониторинг жасау тобы 2016 жылдың бірінші 
жартыжылдығында шамамен 340.340 объектіге барды. 

 
Жақсаруы: 2015 жылы Қылмыстық кодекс бойынша жазаның баламалы түрлері ретінде 
айыппұл мен қоғамдық жұмыс ұсынылды, бірақ адам құқығын қорғаушылар олардың 
тиімді түрде жүзеге аспағанын белгіледі. 
 
d. Негізсіз қамауға алу немесе ұстау 

 
Заң негізсіз қамауға алып, ұстауға тыйым салады. Бірақ бұл мәселе әлі орын алып отыр. 
Үкімет тарапынан бір жылдың ішінде заңсыз қамалған адамдар саны туралы статистика 
берілмеген. Бас прокурордың айтуынша, жылдың алғашқы жартысында заңсыз ұсталып, 
полиция бөлімшесіне жеткізілген адамдардың саны 2016 жылдың тура сол кезеңімен 
салыстырғанда, 54,3 пайызға төмендеген. Прокурорлар алдын-ала қамау камерасында және 
полиция бөлімшелерінде заңсыз қамалған 37 адамды босатты. Бас прокурордың айтуынша, 
кепілдік кең таралған және күдіктілердің 27,2 пайызы кепілдік арқылы босатылған.  
 
Полиция мен қауіпсіздік аппаратының рөлі 
Ішкі істер министрлігі ішкі қауіпсіздікті қамтамасыз етуге жауапты полицияның жұмысын 
қадағалайды. Полицияның құзыретіне тергеу мен қылмыстың алдын алу, әкімшілік құқық 
бұзушылық және құқық тәртібі мен қауіпсіздікті қамтамасыз ету кіреді. ҚР мемлекеттік 
қызмет істері және сыбайлас жемқорлықпен қарсы күрес агенттігі әкімшілік және 
қылмыстық тергеу өкілеттіктеріне ие. Ұлттық Қауіпсіздік Комитеті (ҰҚК) шекара 
қауіпсіздігі, ішкі және ұлттық қауіпсіздік, терроризмге қарсы күрес, экстремистік және 
әскери топтар, саяси партиялар, діни топтар және кәсіподақ сияқты заңсыз немесе 
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тіркелмеген топтарды тергеу мен оқшаулауда маңызды рөл атқарады. 4 шілде күні 
Президент Назарбаев құқық қорғау органдарын реформалау туралы заңнамалық 
түзетулерге қол қойды. Сыбайлас жемқорлықты тексеру үшін өкілеттікті ҰҚК 
қызметкерлеріне, жемқорлыққа қарсы іс-қимыл ұлттық бюросына және әскери қызметке 
тапсырды. ҰҚК, Сырбар (сыртқы барлау қызметі), Мемлекеттік қызмет істері және 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігі Президентке тікелей есеп береді. 
Үкіметтің көп министрліктерінде тұрғындардың арыз-шағымдарын тіркеу үшін арнайы 
блогтар ашылған. 
 
Үкімет лауазымды адамдарға құқық бұзушылық жасағандары үшін қандай шара қолданса 
да, олар сыбайлас жемқорлықпен айналысады және мемлекеттік қызметкерлермен жеке 
қарым-қатынаста болғандықтан, жазадан құтылады.        
 
Қамауға алу және жұмыс істеу тәртібі 

 
Қылмыс жасаған адаммен тергеу жұмыстарын жүргізу үшін алдымен полиция бөлімшесіне 
әкеледі. Тергеу жүргізбес бұрын, айыпталушыға адвокатпен кездесуге мүмкіндік беріледі. 
Айыпталушыны тұтқынға алу барысында оның үстінде қарудың бары анықталған немесе 
оның дәлелдерді жасырған немесе жойған жағдайда, тергеуші дереу тінту жүргізе алады. 
Тергеуші қамауға алған соң, үш сағаттың ішінде қамауға алудың себептерін, қамауға 
алынған уақыт пен орнын, тінтудің нәтижелерін және өтінішті жазған уақытты көрсетіп, 
күдіктімен бірге өтінішке қол қоюлары керек. Сондай-ақ тергеуші қол қойылған уақыттан 
бастап 12 сағаттың ішінде прокуратураға жазбаша түрде есеп беруі керек.       
 
Тұтқынға алу сот тарапынан бекітілуі тиіс. Бекітілу рәсімі үш кезеңнен тұрады: (1) тергеуші 
тұтқынға алған себебін растау үшін барлық дәлелдерді жинап, іске қатысты барлық 
материалды прокурорға жібереді; (2) прокурор дәлелдермен жіті танысып, 12 сағаттың 
ішінде сотқа жібереді; (3) сот процесі айыпталушы, оның адвокаты және прокурордың 
қатысуымен өтеді. Егер қамауға алған уақыттан бастап 72 сағаттың ішінде қамау 
басқармасына сот тарапынан қамауға алу шешімі түспесе, айыпталушы қамаудан дереу 
босатылып, іске жауапты тергеуші мен прокурорға хабарлануы тиіс. Сот қамақтың басқа 
түрлерін қолдана алады: үй қамақ, жүріп-тұруға тыйым салу, қаланы/тұратын жерін тастап 
кетпеуін жазбаша түрде талап ету.           

 
Құқық қорғаушылардың пікірінше, бұл тәртіп жиі сақталмайды. 

 
Заңды түрде кепіл беру рәсімдері бар, дегенмен оны көп жағдайда қолданбаған. Оның 
орнына камерада ұзақ уақыт ұстау кең тараған. 
 
Айыпталушыларды қамауда екі айға дейін ұстай алады. Егер тергеу жалғасса, бұл мерзім 18 
айға дейін ұзартылуы мүмкін. Тергеуші тергеу жұмыстары аяқталған соң ресми түрде 
айыптау актісін жасайды. Істің материалдарымен алдымен айыпталушы танысады, одан 
кейін материал прокурорға жіберіледі. Прокурор бес күннің ішінде материалды зерттеп 
сотқа жібереді.  
 
Сот органы қамауға алу ордеріне рұқсат беру/бермеу бойынша өкілетті болса да, сот 
төрешілері істің басым көпшілігінде ордер бойынша өкілеттілікті прокурорға береді. 
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Прокурорлар іздестіру, тұтқынға алу сияқты тергеу шаралары бойынша өкілеттілігін 
жалғастырып келеді.   
 
Тұтқынға уақытша ұсталынған, қамауға алынған немесе қылмыс жасағандары үшін 
айыпталған адамдар ұсталған, қамауға алынған, айыпталған кезден бастап адвокат сұратуға 
құқылы. 2015 жылғы қылмыстық іс жүргізу кодексі полицияға айыпталушыларға олардың 
құқықтары жайлы және адвокатқа хабарлауды міндеттейді. Адам құқықтарын 
бақылаушылардың пікірінше, тұтқындағыларға адвокаттармен кездесу шектелген, түрме 
қызметкерлері әңгімелерді жасырын түрде жазып, айыпталушы мен қорғаушылардың 
арасындағы кездесулерге қатысып отырған. Қорғаушы Джохар Утебеков тамыз айында 
Алматыда ҰҚК тергеу изоляторының жиналыс бөлмесінде клиенті Мұратхан Тоқмадимен 
кездескен кезде, телефон әңгімесін тыңдау құрылығысын тапқанын хабарлады. Адвокат Бас 
прокуратураға ресми шағым түсірді, бірақ жауап ала алмады.      
 
Адам құқықтарын қорғаушылар құқық қорғау органдарының қызметкерлері 
қамаудағыларды адвокатпен кездесуден айнытқанын, адвокат келмес бұрын 
айыпталушыдан алдын ала сұрақтар арқылы дәлелдер жинағанын және кей жағдайда 
дәлелдерді жинау үшін адвокаттарды пайдаланғанын айтты. Сонымен қатар заң бойынша 
Үкімет әлеуметтік жағдайы төмен айыпталушыға адвокат немесе айыпталушы кәмелетке 
толмаса, дене не ақыл-ес кемістігі болса, не ауыр қылмыстық іс жасағаны үшін 
жауапкершілікке тартылса, оған қорғаушы берілуі тиіс. Бірақ қорғаушылардың 
айыпталушыларға көмек көрсету үшін көп жағдайда қажетті тәжірибелері жетіспейтінін 
айтты. Егер айыпталушыға қарсы іс мемлекеттік сипатта болса, қорғаушыны еркін 
таңдауға рұқсат берілмейді. Заңға сай арнайы рұқсат алған жағдайда ғана адвокаттар іс 
бойынша жұмыс істей алады.    

 
Тұтқынға заңсыз алу: Прокуратура қызметкерлері жылдың бірінші жартыжылдығында 
тұтқынға заңсыз алу және қамау бойынша бес оқиға тіркелгені жайлы мәлімдеді. 
 
Үкімет саяси оппоненттер мен наразылық білдірген адамдарды кейбір жағдайда рұқсат 
етілмеген жиналыс сияқты кішігірім құқық бұзушылық үшін айыппұл төлетеді немесе 
әкімшілік қамауға 10 күнге алады. Заң бойынша айыпталушыларды уақытша қамауда екі 
айға дейін ұстауға болады. Органдар тергеу кезіндегі қамаудағы уақытты құқық 
бұзушылықтың күрделілігі мен ауырлығына қарай 18 айға дейін ұзарта алады. Қамауға алу 
мерзімі құқық бұзушылыққа қарсы шығарған үкімнің мерзімінен аспауы тиіс.  

 
Қамауға алу: Заң бойынша полиция қызметкерлері қамауға алған адамды айыптауға дейін 
72 сағат бойы ұстай алады. Адам құқықтарын қорғаушылар бұл мерзім тым ұзақ деп 
қарсылық білдірді, себебі билік органдары бұл уақытты айыпталушыларды азаптау, ұрып-
соғу, өз кінәсін мойындату үшін пайдаланады.  

 
2015 жылғы Қылмыстық кодекс кепілдік бойынша шартты түрде босату тұжырымдамасын 
енгізді. Кепілдік жүйесі алғашқы рет қылмыс жасаған, кәмелетке толмаған немесе өлімге, 
жәбірленушінің денесіне ауыр зақым әкелмеген адамдарға арналады және осындай 
жағдайда баламалы жаза ретінде қолданылады.   
 
Заң тұтқындарға отбасы мүшелерімен дереу байланысуға мүмкіндік береді, алайда органдар 
тұтқындарды үй-іші мен туыстары келмес үшін алыс жерде орналасқан мекемелерге 
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жібереді. 
 
Қамаудағы Адамның Сотқа Дейін Қамауға Алу Заңдылығына Қарсы Шығу Қабілеті: 
Қылмыстық іс жүргізу кодексінде айыпталушының шағым беру, қамауға алудың 
негіздемесіне шағымдану құқығы немесе қамауға алудың баламалы түрі ретінде сот 
алдында шартты түрде босату жайлы жазылған. Тұтқын арыз-шағымын тергеу 
изоляторының басқармасына не жергілікті сотқа 15 күннің ішінде бере алады. Сот 
төрешісіне арызды қабылдауға не қабылдамауға 10 күн беріледі.   

 
e. Сот ісін жүргізудің жариялылығы 

 
Заң бойынша тәуелсіз сот органы қарастырылмаған. Атқарушы билік органы сот 
тәуелсіздігіне шек қойды. Прокурорлар квазисоттық өкілеттікке ие және сот шешімдерін 
тоқтата алады. 

 
Сыбайлас жемқорлық сот процесінің әрбір кезеңінде байқалды. Сот төрешілері айлығы 
жоғары мемлекеттік қызметкерлердің қатарында болғанымен, заңгерлер мен құқық 
қорғаушылардың айтуынша, төрешілер, прокурорлар және басқа да ресми тұлғалар 
көптеген қылмыстық және азаматтық істерде қолайлы шешім қабылдау үшін пара сұраған. 
 
Сот жүйесіндегі сыбайлас жемқорлық кең тараған. Сот қолайлы шешім шығару үшін үнемі 
пара беріледі және төлемақы төленіп тұрады. 2017 жылғы Фридом Хаустың есебі бойынша, 
көптеген жағдайларда соттарға бақылау жүргізуге элита мүдделі. Сәйкесінше, Nations in 
Transit (Өтпелі кезеңдегі елдер) 2016 есебі бойынша халықтың сот жүйесінің әділдігіне 
деген сенімі төмендеген және тұрғындар сот процестеріндегі істердің кәсіби түрде әділ 
қарастырылатынына көп сенбейді. Бертельсман қорының Трансформация Индексінің 
жылдық есебі бойынша сот төрешілерін жұмысқа қабылдау сыбайлас жемқорлық арқылы 
жүзеге асқан.     

 
Кәсіпкерлер сотқа жүгінуді қаламады, себебі шетелдік заңды тұлғалар жергілікті сот 
жүйесіндегі мемлекеттік нормативтік актілерге және келісімшарттық дауларға наразылық 
білдірген жағдайда, материал дұрыс тіркелмеген. Сот нәтижесі тәуелсіздіктің болмауына 
байланысты саяси ықпал мен араласудың себебі ретінде қабылданған. 2016 жылы арнайы 
инвестицияны талқылау жөніндегі жұмыс тобы құрылған, бірақ инвесторлар ашық 
талқылауға күмәнданып, мемлекеттік қызметкерлер тарапынан біржақты пікір болуы 
мүмкін деп алаңдаушылық білдірді. Компаниялар шетелдік арбитражға жүгінуге 
қаламайтынын білдірді, себебі кей дәлелдемелер бойынша үкімет шетелдік заңды 
тұлғалармен байланысты істерге жақтырмай қарайтыны анықталды.     

 
Судья әдебі жөніндегі комиссияның төрағасы Мориак Шегенов 24 шілде айында Жоғарғы 
Соттың кеңейтілген мәжілісінде екі төрешінің ауыр қылмыс жасағандары үшін: біреуі пара 
алғаны үшін, ал екіншісі заңсыз шешім шығарғаны үшін жауапкершілікке тартылғанын 
айтты. Жылдың бірінші жартыжылдығында сот әдебін бұзғаны үшін 32 төреші жазаланды: 
12 төреші ескерту алды, 14 сөгіс алды, ал екеуі жұмыстан шығарылды. 

 
Әскери соттар тұрғындармен байланысты жасалған қылмыс бойынша айыпталушыны 
жауапкершілікке тартудағы юрисдикцияға ие. Әскери соттар азаматтық соттар сияқты 
қылмыстық кодексті пайдаланады. 
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Сот ісін жүргізу тәртібі 
 
Барлық айыпталушылар кінәсіздік презумпциясын пайдаланады және өзіне тағылған 
кінәдан заңмен қорғалады. Соттың талқылауы ашық түрде өтеді, бірақ мемлекеттік 
құпияларды, адамның жеке өмірін немесе азаматтың жеке отбасылық мүдделерін қорғау 
сияқты жағдайларда жабық түрде өтеді. 

 
Қазылар алқасының төрешілері 10 алқабилер мен бір төрешіден тұрады. Бұл құрам 
жасалған қылмыстарға, қылмыстық әрекеттерде кәмелетке толмағандарды сату және ауыр 
қылмыстарға қарсы өлімге немесе өмір бойы бас бостандығынан айыру жазасын беру 
құзыретіне ие.  
 
Белсенділер алқабилерді сот ісі бойынша сот қызметкерлеріне, сарапшылар мен 
куәгерлерге қысым жасап әділдік танытпғандары үшін қатты сынға алады. Бақылаушылар 
алқабилерді іріктеу процесі жүйелі өтпейтінін айтты. Сот төрешілері алқабилерге қысым 
көрсетеді және олардың бұйрықтарын орындамаған жағдайда алқабилер құрамын оңай 
таратады. Заңда мұндай әрекеттер жасаған сот төрешілерін жауапқа тарту механизмі 
қарастырылмаған. 

 
Әлеуметтік жағдайы төмен айыпталушылардың заңгер кеңесші мен үкімет тарапынан 
адвокатты талап етуге құқылы. Заң бойынша сотталушы кәмелетке толмаса, ақыл-есі немесе 
дене кемістігі бар, сот ісін жүргізу тілінде сөйлемейтін немесе 10 және одан да көп жылға бас 
бостандығынан айырылатын болса оның мүддесін адвокат білдіруі керек. Алайда деректер 
бойынша адвокаттар қылмыстық істердің тек жартысына ғана қатысады, кей себептер 
үкіметтің тиісінше не уақытында төлемегенімен байланысты. Сондай-ақ заң бойынша 
айыпталушыларға сот процесіне қатысуға, сотта сөз айтуға, қарсы куәгерлермен беттесуге 
және сотқа басқа куәгерлерді шақыруға болады. Айыпталушылардың жоғары сотқа 
шағымдануға құқығы бар. Байқаушылардың пікірінше, прокурорлардың сот процестеріндегі 
рөлі басымырақ болғандықтан, адвокаттар екінші кезектегі рөл атқарады. 

 
Ішкі және халықаралық құқық қорғау ұйымдары сот жүйесіндегі сансыз мәселелерді атап 
өтті. Оның ішінде сот процедураларына, үкіметтің дәлелдемелеріне қолжетімсіздігі, процесті 
бұзу жиілілігі, қорғаушының өтінішхаттан бас тартуы және сот төрешілерінің билік 
органдарының кінәні зорлық-зомбылық арқылы мойындатқанын тексеру қабілеттерінің 
жоқтығын мәлімдеді.  
 
Тиісті процестің болмауы, әсіресе оппозиция белсенділерінің қатысуымен өтетін және саяси 
немесе қаржылық жағынан дұрыс болмаған әрекеттерді қарастыратын саяси сот 
процестерінің болмауы қиындық                                    тудырады. Фридом Хаустың Nations in 
Transit (Өтпелі кезеңдегі елдер) 2016 жылғы есебінде соттардың атқарушы билікке 
бағынатыны, ал «саяси тұлғалардың сенімді дәлелдемелерсіз-ақ саяси себеппен сотқа 
тартылатыны немесе процедуралардың тәртіпсіздігі туралы айтылған. 

 
Адам құқықтары жөніндегі және халықаралық байқаушылар айыпталушыға қарсы қылмыстық 
іс қозғау барысында басқа да дәлелдемелерді жинады деп кінәсін мойындататынын баса 
айтты. Соттар органдардың айыпталушыларды кінәсін зорлықпен және қысыммен 
мойындатуы туралы өтінішхаттарды көбінесе назардан тыс қалдырады. 
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Саяси тұтқындар мен ұсталғандар 
 
Азаматтық қоғам белсенділер тобы саяси себептермен тұтқындалған немесе түрмеге қамалған 
адамдардың тізімін жасады. Ол тізімге жер кодексі белсенділері Макс Бокаев пен Талғат Аян, 
кәсіподақ ұйымының жетекшісі Лариса Харькова және «Саяси қалам. Трибуна» газетінің бас 
редакторы Жанболат Мамай кірді.  

 
Жер кодексінің белсенділері Макс Бокаев пен Талғат Аян 2016 жылдың қараша айында жер 
реформасына бейбіт түрде наразылық білдіргендері үшін бес жылға бас бостандығынан 
айырылды. Заң талабына сай қамаудағылар үйлеріне жақын орналасқан пенитенциарлық 
мекемеге жатқызылуы тиіс болса да, екі белсендіні тұратын қалаларынан 1 240 километр 
қашықтықта орналасқан солтүстік түрмеге жіберген. Тасымалдау бірнеше аптаға созылған 
және жағдайлары өте ауыр болған.   

 
7 сәуір күні Ақтау қаласында кәсіподақ қозғалысының белсендісі Нұрбек Кушакбаев ереуіл 
заңсыз деп жарияланғаннан кейін еңбек жағдайына байланысты ереуілді жалғастыруға 
шақырғаны үшін екі жарым жылға бас бостандығынан айрылды. 5 мамыр күні кәсіподақ 
жетекшісі Әмин Елеусінов кәсіподақ қорының қаражатын жымқырғаны үшін екі жылға бас 
бостандығынан айырылды. Құқық қорғаушылар мен халықаралық ұйымдар сот процестерін 
саяси негізделген деп санайды. 

 
25 шілде күні Оңтүстік Қазақстан облысы Шымкент қаласының аудандық соты тәуелсіз 
кәсіподақтар конфедерациясының жетекшісі Лариса Харькованы билікті асыра пайдаланды 
деген айыппен бас бостандығын төрт жылға дейін шектеу, мүлкін тәркілеу және бес жылға 
дейін қоғамдық және коммерциялық емес ұйымдарды басқаруға тыйым салу жөнінде үкім 
шығарды. Бастапқыда Харьковаға біреудің қаражатын иемденді деген айып тағылса, сот ісін 
жүргізу барысында айыпталушының айыбы билікті асыра пайдаланды деп алмастырылды.  

 
7 қыркүйек күні «Саяси қалам. Трибуна» газетінің бас редакторы Жанболат Мамай  ақшаның 
ізін жасырғаны үшін үш жылға дейін журналистика саласында қызмет атқаруға тыйым 
салынып үш жыл сынақ мерзімі берілді. Ол қашып жүрген бұрынғы банкир Мұхтар 
Аблязовтың ісімен байланысты ақшаның ізін жасырғаны үшін айыпталып 10 ақпан күні 
қамауға алынды.  

 
Азаматтық сот ісін жүргізу процестері мен құқық қорғау қызметі 
 
Жеке тұлғалар мен ұйымдар адам құқықтары бұзылғаны үшін азаматтық қорғау қызметіне 
отандық соттар арқылы жүгіне алады. Экономикалық және әкімшілік сот судьялары азаматтық 
істерді ірі қылмыстық істер жөніндегі сот құрылымына ұқсас сот арқылы қарайды. Заң мен 
Конституцияда азаматтық дауларды сот шешімдері арқылы шешу көзделгенімен, 
бақылаушылар азаматтық соттарды жемқор және сенімсіз деп санайды.  
 

f. Жеке өмірге, отбасына, үйіне не корреспонденциясына негізсіз араласу 
 

Конституция мен заң жеке өмірдің құпиясына қолсұғушылыққа тыйым салады, алайда үкімет 
кей уақытта аталмыш құқықтарды бұзған. 
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Заң бойынша прокурорлар азаматтардың конституциялық құқықтарын шектеуге кеңінен 
құқылы. ҚР ҰҚК, Ішкі істер министрлігі және де басқа агенттіктер Бас прокуратураның 
келісімімен жеке байланыс пен қаржылық есептердің құпиялығын, сондай-ақ үйге қол 
сұғылмаушылықты бұза алады. Адам құқықтарын қорғаушы белсенділер ҰҚК қызметкерлері 
рұқсатсыз бақылау жүргізгендері және белсенділердің отбасыларына келіп, белсенділерге 
қатысты күдіктері жайлы бейресми түрде әңгімелескендері, телефон әңгімелерін тыңдап 
жазғандары және жеке кездесулерді таспаға жазып, әлеуметтік желілер арқылы таратқандары 
туралы хабарлайды.  
 
Соттар прокурордың шешімі апелляцияға берілген жағдайда қарастыра алады, бірақ 
бұзушылықты дереу тоқтатуға заңды түрде тыйым сала алмайды. Заң бойынша орташа, шұғыл 
немесе адам қаза болған жағдайда телефон әңгімелерін тыңдауға рұқсат беріледі. 
 
Үкімет оппоненттері, адам құқықтарын қорғаушылар және отбасы мүшелері үкіметтің кейде 
олардың қозғалыстарына бақылау жасайтыны туралы хабарлауды жалғастырды. 

 
27 шілде күні Премьер-министрдің бұйрығымен мемлекеттік техникалық қызмет 
телекоммуникация желілерін шлюз арқылы интернет желісіне қосуға жауапты, сондай-ақ 
Ақпарат және коммуникациялар министрлігінің ақпараттық жүйелеріне мониторинг жасаудың 
және ҰҚК коммуникация ұйымдастырудың жұмысын қадағалайтын орталық басқарма ретінде 
ауыстырылды. 

 
2-бөлім. Азаматтық құқықтар мен еркіндікті сақтау, оның ішінде:  

 
a. Өз пікірін білдіру және баспасөз еркіндігі 

 
Конституция сөз бен баспасөзге еркіндік бергенімен, үкімет сөз еркіндігін шектеп, бұқаралық 
ақпарат құралдарына әртүрлі жолдармен, оның ішінде заңдар, қудалау, лицензиялау ережелері, 
интернет шектеу және қылмыстық пен әкімшілік айыптар арқылы ықпал етеді. Журналистер 
мен бұқаралық ақпарат құралдарына қарсы мемлекеттік қызметкерлердің атынан талап етілетін 
азаматтық және қылмыстық істер бойынша сот іс-шараларының ұйымдастырылуы цензураны 
қолдап отырған. Заң бойынша «әлеуметтік төтенше жағдайларда» «өмірге қауіп төндіретін, 
жарақат алатын, үлкен материалдық зиян келтіретін немесе халықтың өмір сүру жағдайын 
бұзуға дейін апаратын әлеуметтіқ қарым-қатынас жасаудың салдарынан болған қақтығыс нақты 
аймақта төтенше жағдай тудырса» оған қарсы қосымша шаралар мен шектеулер 
қарастырылады. Мұндай жағдайларда үкімет бұқаралық ақпарат құралдарының баспа 
материалдарын, аудио, бейне арқылы таратылатын ақпаратты телеарнаға шығармас бұрын 24 
сағаттың ішінде уәкілетті органдарға тексертіп бекітуге ұсынуын талап ете алады. Саяси 
партиялар мен қоғамдық бірлестіктер қауіпсіздік күштерінің жұмысына кедергі келтірген 
жағдайда тоқтатылуы немесе жабылуы мүмкін. Заң ережесі бойынша үкімет көшіру және  
тарату құрылғыларына, аудио, бейнежазба және дыбысты уақытша күшейту құрылғыларына 
шектеу қоюға немесе тыйым салуға құқылы. 

 
Қыркүйек айында шетелдік жұмысшылардың, көбінесе Үндістан құрылысшылары мен 
жергілікті қауіпсіздік органдарының арасында болған жанжалдың салдарынан ондаған шетелдік 
жұмысшыларды жер аударып жіберген. Оқиға Астана қаласының ірі құрылыс алаңында орын 
алған. Тұрғындардың айтуынша, сол күндері Facebook, YouTube, Instagram және WhatsApp 
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секілді әлеуметтік желілерге жартылай немесе толығымен кедергі қойылған. Үкімет 
жауапкершіліктен бас тартып, техникалық қолайсыздықтар себебіне байланысты деп 
сылтауратқан. 

 
Сөз еркіндігі: Үкімет жеке тұлғаларға ел басшылығын сынауға шек қояды, ал аймақтық 
басшылар өз әрекеттерін жергілікті БАҚ арқылы сынауға жол бермеуге күш салады. Заң 
Президент немесе Президенттің отбасына тіл тигізуге тыйым салады және «қасақана жалған 
ақпарат таратқан» жағдайда 12,96 млн. теңге (40 000 АҚШ доллары) көлемінде айыппұл 
төлетеді және 10 жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыру жазасын қолдаанады. 

 
24 қаңтар күні Астана қаласының соты «Central Asia Monitor» газеті мен Radiotochka.kz веб-
порталының бас редакторы Бигелді Ғабдуллинді заңға қайшы әрекеттер туралы теріс ақпарат 
жарияламауға күш салғаны үшін жауапқершілікке тартты. «Zakon.kz», «Kazinform», 
«Tengrinews.kz» және «Ratel.kz» сияқты бірнеше бұқаралық ақпарат құралдарының 
хабарлауынша, Габдуллин өз кінәсін толық мойындады, өкінеді және зардап шеккендердің 
материалдық шығындарын төлейді. Сот Габдуллинді бес жылға дейінгі мерзімге соттады. 

 
17 ақпан күні полиция Ақтау қаласы «Азаттық» радиосының тілшісі Сания Тойкенді 
«қауіпсіздік белдігін тақпады» деген сылтаумен тоқтатып, мұнайшылардың аштық жариялап, 
көтеріліске шыққандары туралы есебіне байланысты тергеу жұмыстарын жүргізу үшін полиция 
бөлімшесіне алып келген. Полиция қызметкерлері оны бөлімшеде екі сағат бойы 
ұстағандықтан, ол облыс әкімінің баспасөз конференциясына бара алмады. 

 
«Саяси қалам. Трибуна» газетінің бас редакторы Жанболат Мамай 10 ақпан күні ақша 
жылыстатқаны үшін тұтқынға алынды. «Трибуна» газеті 2012 жылы құрылғаннан бері тергеу 
және соттың талқылау нысанына айналды. Газет Мамайды қамауға алған соң маусым айында 
жабылды. 7 қыркүйек күні Алматы қаласының Медеу аудандық соты оған ақша жылыстату 
бойынша айып тағып, үш жылға дейінгі мерзімге бас бостандығын шектеу, мүлкін тәркілеу 
және журналистік салада үш жылға дейін қызмет жасауға тыйым салу жазасына кесті. 
 
Баспасөз және БАҚ еркіндігі: Көптеген жекеменшік газеттер мен телеарналар мемлекеттік 
көмек қаржы алып тұрады. Бұқаралық ақпарат құралдарында жариялылықтың жоқтығы, 
ақпарат құралдарының көпшілігінің үкімет арасындағы келісімшартқа тәуелділігі ақпарат 
жариялауға елеулі проблемалар туғызады. Президент отбасының мүшелері немесе ақпарат 
құралдарының басқа серіктес иелері де компанияларды бақылап отырғандықтан тек үкімет қана 
емес, өзгелері де БАҚ-на тікелей бақылау жасайды. БАҚ бақылаушыларының пікірінше, үкімет 
жалпыұлттық телеарналардың көпшілігін толығымен немесе жартылай иеленген. Аймақтық 
үкімет бірнеше жиілілік станцияларын иемденген, ал ақпарат және байланыс министрлігі сол 
жиілілік станцияларын тәуелсіз хабар таратушыларға тендер жүйесі арқылы таратқан. 
 
Барлық бұқаралық ақпарат құралдары ақпарат және байланыс министрлігінде тіркелуі тиіс, 
бірақ веб-сайттар бұл талаптан босатылады. Заң жергілікті хабарламалық станция арқылы бір 
уақытта берілетін шетелдік бағдарламалардың апта сайынғы эфир уақытын 20 пайызға шектеді. 
Бұл ереже кішігірім, аз дамыған аймақтық телеарналарға бағдарламалар жасауда ресурстардың 
жоқтығынан қиындық туғызады. Дегенмен үкімет бірде-бір бұқаралық ақпарат құралдарына 
осы ережеге сәйкес тыйым салмаған. Шетелдік бұқаралық ақпарат құралдарын тарату бұл 
талапты орындауға міндетті емес.  
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Зорлық-зомбылық және Қорлық: Әділ Сөз үкіметтік емес ұйымының мәлімдеуінше, қазан бойы 
билік өкілдері журналистерге 30 оқиға бойынша өз міндеттерін орындауға кедергі келтірген. 
«Әділ Сөз» ұйымы билік өкілдерінің журналистерге қоғамдық ақпаратқа қол жеткізулеріне 138 
рет тыйым салғанын немесе шектегенін анықтаған. 

 
Оппозициялық бұқаралық ақпарат құралдарында қызмет ететін журналистер сыбайлас 
жемқорлық туралы оқиғаларды жариялауда үкіметтік шенеуніктер мен жеке тұлғалардың 
қорлық пен озбырлық танытқандарын жазды. «Әділ Сөз» ұйымының ақпаратына сәйкес, 
Zhumyrtka.kz интернет-порталы 24 қаңтар күні шығарған басылымдары үшін қылмыстық 
қудалау мен бас бостандығынан айыру жазасына кесілу деген қоқан-лоқыдан жабылды. 
 
2 наурыз күні Қапшағай қалалық соты «Рақымшылық туралы» заңға сәйкес Қазақстан 
Журналистер одағының президенті Сейітқазы Матаевтың бас бостандығынан айыру мерзімін 
жартысына дейін қысқарту туралы шешім қабылдады. 16 қарашада Қапшағай қалалық соты 
Матаевты босату туралы шешім қабылдады және 4 желтоқсанда түрмеден босатылды. 
 
Цензура немесе мазмұнды шектеу: Заң мемлекеттік қауіпсіздікке, қорғаушы топқа зиян 
келтіретін, әлеуметтік, нәсілдік, ұлттық не діни келіспеушілікке тыйым салу сияқты түзетулер 
арқылы бұқаралық ақпарат құралдарының мазмұнына үкіметке шек қоюға мүмкіншілік береді. 
Меншік иелері, редакторлар, таратушылар және журналистер азаматтық құқықтар мен 
қылмыстық заңдарға сәйкес мазмұнның ресми дереккөзден шықпаған жағдайда 
жауапкершілікке тартылады. Үкімет бұл ережені бұқаралық ақпарат құралдарының еркіндігіне 
шек қою үшін пайдаланған. 
 
Заң Бас прокурорға сот шешімінсіз интернетке және байланыс құралдарының басқа түрлеріне 
қолжетімділікті тоқтатуға мүмкіндік береді. Бас прокурор байланыс құралдарының байланыс 
желілерін “жеке тұлғаның, қоғамның, мемлекеттің мүдделеріне зиян келтіру немесе сайлау 
заңын бұзу... не экстремист, террорист әрекеттеріне байланысты хабарламалар тарату, 
тәртіпсіздік немесе заңға қарсы ірі қоғамдық іс-шараларда қатысу тәрізді қылмыстық 
мақсатта” пайдаланған жағдайда тоқтата алады. 
 
Заң бойынша интернет ресурстары, оның ішінде әлеуметтік медиа бұқаралық ақпарат 
құралдарының нысандары ретінде жіктеліп, бір ережелермен реттеледі. Билік органдары 
блогерлер мен әлеуметтік медиа пайдаланушыларын онлайн жазбалар арқылы әлеуметтік 
жанжал тудыру үшін пайдаланады деген айып тағуды жалғастырды. 
 
Шілде айында Орал полициясы «қоғамдық тәртіпке, сондай-ақ құқықтарға және азаматтардың 
немесе ұйымдардың заңды мүдделеріне қауіп төндіретін жалған ақпарат таратқаны үшін» 
блогер Айболат Бөкеновке қарсы қылмыстық іс қозғады. Facebook парақшасында Бөкенов 
Орал үкіметінің гүлдер пирамидасына 25 миллион теңге (шамамен 77 000 АҚШ доллары) 
жұмсайтынын жазбаша түрде сынға алды. Айболат Бөкенов сол ақшаны гүлге жұмсаудың 
орнына жол жөндеу жұмыстарына жұмсаған жөн деп пікір білдірді. 10 қаңтар күні Алматы 
қаласының соты белсенді Жанар Ахметті «заңсыз митинг ұйымдастырғаны үшін» айыпты деп 
тапты. Жанар Ахмет кинорежиссер Талғат Жәнібековтың ісі туралы апелляциялық сот 
отырысына қатысып, оған қолдау көрсету үшін өз ізбасарларына қоңырау шалды. Жанар 
Ахмет кінәлі деп танылып, 113 450 теңге (350 АҚШ доллары) әкімшілік айыппұл салынды. 
 
Жазбаша/Ауызша жала туралы заңдар: Заң жоғары лауазымды шенеуніктердің жала жапқаны 
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үшін айыппұл төлеуді күшейтуге мүмкіндік берді. Жекеменшік партиялар үкiметтiң 
қатысуынсыз жала жабу туралы қылмыстық iс қозғауы мүмкiн және осыған ұқсас арыз берген 
жеке адам сол айыптаудың негiзiнде азаматтық қуыным беруге құқылы. Лауазымды тұлғалар 
бұқаралық ақпарат құралдарына шынайы ақпарат жариялауға тыйым салу үшін жала жабу 
ережелерін заңды түрде пайдаланады. Қылмыстық және Азаматтық кодекстің екеуінде де жала 
жапқаны үшін заңнамалық актіні шектемей немесе жоғары өтемақысыз заңды түрде 
жауапкершілікке тарту деген тармақ бар. Иеленушілерден, редакторлардан, таратушылардан, 
баспа үйлері мен журналистерден жарияланатын ақпараттың шынайылығын дереккөздерге 
қарамастан дәлелдеуді талап ететін ережелер әр деңгейдегі цензураның бар екенін көрсетеді. 
 
Заңға бұқаралық ақпарат құралдарында немесе «ақпараттық-коммуникациялық желілерде» 
жала жапқаны үшін ірі көлемді айыппұлдар мен түрмеге отыру сияқты айыппұл түрлері кіреді. 
Журналистер мен құқық қорғаушылар «үкімет бұл заңға кірген ережелердің арқасында тергеу 
журналистикасын шектеуді күшейтеді» деп алаңдауда. 

 
ҮЕҰ журналистер мен бұқаралық ақпарат құралдарына жала жабу туралы сот істері үлкен 
мәселе деп мәлімдеді. «Әділ Сөз» бұқаралық ақпарат құралдарының еркіндігін қорғайтын 
үкіметтік емес ұйымының мәлімдеуінше, журналистер мен бұқаралық ақпарат құралдарына 
қатысты 13 қылмыстық жаза қолданылып, жала және 73 азаматтық қуыным тіркелген. 
 
4 сәуір күні Алматы қаласының аудандық соты бұрынғы министр Зейнолла Кәкімжановтың 
сот ісі бойынша Кәкімжановтың пайдасына «Forbes Kazakhstan» журналына және Ratel.kz 
жаңалықтар сайтына қарсы «Какимжановтың ар-намысы мен абыройына зиян келтіргені» 
үшін 50,2 млн. теңге (155 000 АҚШ доллары) көлемінде өтемақы төленсін» деген үкім 
шығарды. Бұқаралық ақпарат құралдары мен азаматтық қоғам белсенділері сот процестерінде 
бірнеше заң бұзушылық болғанын сынға алды. 
 
Ұлттық қауіпсіздік: Заң бойынша Президенттің денсаулығы, қаржысы немесе жеке өмірі, 
сондай-ақ пайдалы қазбалар қоры, үкіметтің шетелдік кредиторларға қарызы туралы 
экономикалық мәліметтер туралы ақпарат таратқан жағдайда жауапкершілікке тарту 
көзделген. Осыған ұқсас заңды мәселелерді болдырмау үшін бұқаралық ақпарат құралдары 
көбінесе Президентке және оның отбасына қатысты өздігінен цензура жасайды. 
 
Заң «ұлттық қауіпсіздікке зиян келтіретіндей ақпаратты қасақана бұрмалау және сенімсіз 
ақпарат тарату мақсатында қоғамдық және жеке санаға ықпал етуге» тыйым салады. Заң 
сарапшылары «сенімсіз ақпарат» ұғымының қолдану аясы өте кең деп айтқан. Заң сондай-ақ 
байланыс желілерінің иелерінен және қызмет көрсету мамандарынан лаңкестік болған 
жағдайда жаппай тәртіпсіздіктерді басу мақсатында билік органдарының бұйрығына 
бағынуды талап етеді. 
 
Заң «экстремизмді» алға бастыратын немесе дәріптейтін немесе «әлеуметтік алауыздық 
тудыратын» мәлімдемелерді жариялауға тыйым салады.  Халықаралық құқық 
сарапшыларының айтуынша, үкімет бұл ұғымдардың анықтамасын нақтылап анықтамаған. 
Үкімет бұқаралық ақпарат құралдарын Президентті сынағаны үшін жазамен қорқытады; 
қорқыту жазасына мәжбүрлеу шаралары мен азаматтық қуыным кіреді. Бұл шаралар 
бұқаралық ақпарат құралдарына қатты ықпал еткенімен, мемлекеттік саясатты сынау әлі де 
болса жалғасты. Жергілікті билік органдарының бұқаралық ақпарат құралдарына қысым 
жасауы жалғасуда. 
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Интернет еркіндігі 

 
Бақылаушылар үкіметтің оппозициялық веб-сайттарға блок қойғанын немесе кіруді 
баяулатқанын хабарлады. Бақылаушылардың көбі үкімет интернет-чатта жазылған жазбаларға 
үкіметтің жұмысын қолдайтын пікірлер қосады деп санайды. Үкімет мемлекетке интернет 
қызметін жеткізушілерін, оның ішінде мемлекет меншігі «Қазақтелеком» компаниясын 
қадағалайды. Дегенмен веб-сайттарда әртүрлі пікірлер, оның ішінде үкіметке сыни 
көзқарастарын білдірген пікірлер сан алуан. Ресми статистика бойынша, 2016 жылы халықтың 
70-тен астам пайызы интернетке қол жеткізді. 

 
Ақпарат және байланыс министрлігі «.kz» интернет домендерінің тіркелуін бақылап отырды. 
Билік органдары елден тыс қызмет жасайтын серверлердің тіркелуін тоқтата немесе күшін жоя 
алады. Бақылаушылар тіркеу процесін тым қатаң және теріс пайдаланудағы әлсіздігін сынға 
алды. 

 
Үкімет интернет қызметі туралы ережелер енгізді. Ережелер бойынша барлық интернет-
кафелерде бақылаушы камералардың болуы талап етіледі, интернет қолданушылар міндетті 
түрде жеке куәлігін көрсетуі тиіс, интернет-кафелер кірген веб-сайттар бойынша журнал 
жүргізу керек және құқық қорғау органдарының өкілдері интернет қолданушылардың аты-
жөні мен кірген сайттары туралы ақпаратқа қол жеткізе алады. 

 
“Әділ Сөз” сөз еркіндігін қорғайтын үкіметтік емес ұйым 2016 жылдың алғашқы тоғыз айында 
“діни экстремизм мен лаңкестікті насихаттағаны үшін” сот арқылы 55 веб-сайтқа блок 
қойылды деп мәлімдеді. 

 
Үкімет кей жағдайлардың веб-сайттарға кедергі қою себебінен болғанын мойындамайды. 
Блогерлер басқа тәуелсіз жаңалықтар сайттары сияқты олардың сайттарына да қайта-қайта 
блок қойылатынын өз тәжірибелеріне сүйеніп айтты. 15 маусым күні «Foreign Policy» 
журналының тілшісі Джеймс Палмер мемлекеттің «ЭКСПО-2017» көрмесіне жұмсаған 
шығындары жайлы сыни мақаласын жариялады. Екі күннен кейін журналдың веб-сайтына 
Қазақстан бойынша блок қойылды, ал ЭКСПО ресми баспасөз хатшысы Палмердің елге 
ешқашан келмегенін және өтірік айтқаны туралы мәлімдеме жасады. Ақпарат министрі 
үкіметтің веб-сайтқа блок қойғанын теріске шығарып хабарлады. 

 
Үкімет тарапынан қадағалау басым болды. «Желідегі еркіндік» 2017 жылғы есептік 
баяндамасында “үкімет интернеттің инфрақұрылымын мазмұнды қадағалау мен бақылауға 
жағдай жасау үшін” орталықтандырды делінген. Ұлттық және жергілікті билік органдары 
интернет-трафикті және онлайн режиміндегі байланыстарды қадағалап отырды. «Желідегі 
еркіндіктің» мәлімдеуінше “әлеуметтік медиа пайдаланушы белсенділердің медиаға ара-тұра 
кедергі жасалған немесе кейде билік органдарының медиа пайдаланушылардың жоспарлы іс-
әрекеттері туралы алдын ала білгендіктен жазалаған”. 

 
«Желідегі еркіндік» мемлекет үкіметке жыл бойы жедел тергеу жұмыс жүйесін жүргізуге 
жағдай жасады деп баяндады. Бұл жағдай үкіметке Deep Packet Inspection (DPI) деп аталатын 
бақылау әдістерін қолдануға мүмкіндік берді делінген. Қазақтелеком DPI жүйесін трафикті 
қадағалауға пайдаланса, Check Point Software Technologies компаниясы 2010 жылы аталмыш 
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жүйені инфрақұрылымның негізі ретінде орнатқан. Сондай-ақ есептік баяндамада қадағалау 
органның интернетке мониторинг жасау үшін Ұлттық ақпараттық кеңістікті тексеретін 
автоматтандырылған жүйе деп аталатын жаңа технология түрін қабылдағаны жайлы айтылған. 

 
Академиялық еркіндік және мәдени іс-шаралар 

 
Үкімет, академиялық еркіндікке тұтас шек қоймайды, бірақ Президент пен оның отбасының 
абыройы мен ар-намысын бұзуға тыйым салу сияқты жалпыға бірдей қатысты шектеулердің 
ғылыми қызметкерлерге де қатысы бар. Сол себепті көптеген ғалымдар өзін-өзі цензуралайды. 

 
b. Бейбіт жиындар және бірлесу еркіндігі 

Жиналу еркіндігі 

Заңда шектелген жиналу еркіндігі бекітілген, алайда құқыққа қатысты айтарлықтай шектеулер 
қойды. Заң жиындар, қоғамдық митингілер, демонстрациялар, шерулер, пикеттер мен 
ереуілдер әлеуметтік және саяси тұрақтылықты бұзып, ұлттық қауіпсіздікке қауіп төндірсе 
оларды санкцияланбаған іс-шаралар деп белгілейді. 

 
Заң бойынша заңсыз жиналыстарды ұйымдастырса немесе қатысса, сондай-ақ мүлікпен, 
байланыс құралдарымен, құрал-сайманмен және тасымал құралдарымен қамту түрінде көмек 
көрсетілсе, егер аталған көмек түрлері азаматтардың құқықтары мен заңды мүдделеріне, 
ұйымдарға немесе қоғам және үкіметтің заңмен қорғалған мүдделеріне елеулі зиян келтірсе, 
айыппұл төлейді. 
 
Заңға сәйкес ұйымдар жергілікті билік органдарынан демонстрация немесе қоғамдық жиналыс 
өткізуге рұқсат алу үшін кем дегенде 10 күн бұрын өтініш жасаулары керек. Оппозиция 
өкілдері мен адам құқықтарын қорғау бақылаушылары қоғамдық жиналыс өткізу 
процедурасын күрделі және анық емес дейді және 10 күндік хабарлама мерзімі адамдарға 
қоғамдық жиналыстар мен демонстрацияларды ұйымдастыруға қиындық туғызады. Сондай-ақ 
жергілікті билік органдары демонстрация өткізу бойынша көптеген өтініштерді 
қабылдамайды немесе тек қалалық орталықтан алыс жерде өткізсін деген шартпен ғана рұқсат 
береді. Билік органдары санкцияланбаған жиналыстардың ұйымдастырушыларын тез арада 
жиі ұстап алып, айыппұл салады. Тоғыз қалада демонстрацияларды бақылаған ҮЕҰ Адам 
құқықтарын сақтау жөніндегі Қазақстан Халықаралық бюросы 2016 жылы 19 бейбіт 
демонстрация тіркеді, олардың ешқайсысына үкімет тарапынан рұқсат берілмеген. 
 
30 шілдеде Алматы қаласының азаматтық белсенділер тобы Ганди саябағында жиналып, 
елдегі саяси тұтқындарға назар аудару мақсатында батыс  көшбасшыларына хат жолдау үшін 
орталық пошта бөлімшесіне қарай шеру ұйымдастырды. Келесі күні Алматы соты бейбіт 
митингілер, жиындар және демонстрациялар ұйымдастыру туралы заңды бұзғаны үшін екі 
ұйымдастырушыны үш және бес күндік әкімшілік қамауға алды. 

 
23 ақпанда «Кәсіби жас мамандар қоғамы» ҮЕҰ жетекшісі Олеся Халабузарь 
конституциялық түзетулерге байланысты қоғамдық пікірталас барысында ұсынылған 
түзетулер туралы, атап айтқанда, шетелдік инвесторларға жер сату мүмкіндігі туралы 
түзетулерге қарсы пікір жазылған үндеухаттар таратқаны үшін айыпталды. Халабузарь 
тергеушілермен ынтымақтасып, олардың бұйрығымен кінәсін ашық мойындады және 
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қоғамдық қызметін тоқтататынын хабарлады. 1 тамыз күні Алматы соты оны ұлтаралық 
алауыздық қоздырды деген айыппен екі жыл мерзімге бас бостандығынан айыру туралы үкім 
шығарды. Құқық қорғаушылар оның ісінде сансыз процедуралық бұзушылықтарды байқады, 
бірақ Халабузарь сот шешіміне шағымданбауға шешім қабылдады. 

 
Қауымдастықтың еркіндігі 
 
Заң қауымдастықты шектеулі еркіндікпен қамтамасыз етеді, алайда құқыққа қатысты 
айтарлықтай шектеулер қойды. Қоғамдық ұйымдар, діни топтар құрған жағдайда Әділет 
Министрлігінде, сондай-ақ іс-шараның өту орнына байланысты әр өңірдің жергілікті әділет 
басқармаларында тіркелуі тиіс. Заң қоғамдық немесе діни қауымдастықтан іс-шаралардың 
нақтылығын анықтауды талап етеді, ал талаптан тыс әрекет жасайтын қауымдастыққа 
ескерту жасалады, айыппұл төлетеді, қызметі уақытша тоқтатылады немесе тыйым 
салынады. Тіркелмеген қоғамдық ұйымдарда қатысқан жағдайда айыппұлдар, бас 
бостандығынан айырылу, ұйымның жабылуы немесе іс-шараларды тоқтату сияқты әкімшілік 
немесе қылмыстық жаза түрлеріне кесіледі. 
 
ҮЕҰ қоғамдық қауымдастықтарды тіркеуде бірнеше қиындықтардың болғанын айтты. 
Үкіметтің мәліметіне сәйкес, ұсынылған құжаттарда сәйкессіздіктер болған. Арнайы 
баяндамашы билік органдарын қоғамдық қауымдастықтардың сәйкес мерзімде ашылуына 
жағдай жасауға шақырды, себебі бұл қауымдастықтар адам құқықтарының алға басуында 
және дамуында зор рөл атқарады. Жеке заңнамада қамтылған діни топтарға қарағанда 
мүшелік ұйымдар жергілікті деңгейде кемінде 10 мүшеге дейін тіркеулері керек және үштен 
бір бөліктен астам өңірлерде мемлекеттік тіркеу үшін бөлімшелері болуы тиіс. Үкімет саяси 
партиялар мен кәсіподақ ұйымдарын мүшелік ұйымдар ретінде болғанын қарастырды, 
алайда саяси партиялардан тіркелуге 40 000 қол талап етті. Егер басқарма органдары жүйесіз 
қол қою туралы шағымданса, тіркеу үдерісі қол қою талабы бойынша жалпы санның төменгі 
саннан асқан жағдайда ғана жалғасуы мүмкін. Заң этникалық, жыныстық немесе діни негізде 
құрылған партияларға тыйым салады. Заң сондай-ақ, Қарулы Күштердің мүшелеріне, құқық 
қорғау органдарының қызметкерлеріне және ұлттық қауіпсіздіктің басқа ұйымдарына, 
сонымен қатар судьяларға кәсіподақ ұйымдары мен саяси партияларға мүше болуға тыйым 
салады. 
 
2015 жылы Қазақстанға іссапармен келген БҰҰ арнайы баяндамашысы Майна Киаидің 
пікірінше, саяси партиялар құруды реттейтін заңнама проблемалық болып табылады, себебі 
тіркеуге дейінгі қиындық келтіретін міндеттемелерді жүктейді. Қиындықтардың қатарына 
мүшелікке қойылатын жоғары талап, уақыт пен біршама қаражатты талап ететін толық 
құжаттама жинап тапсыру кіреді. Мұндай талаппен кішігірім партиялардың ашылуы мүмкін 
емес. Майна Киаи сондай-ақ ұсынылған партиялардың тіркелуіне жауапты лауазымды 
тұлғаларға берілген өкілеттілікке, тіркеу үдерісінің ашық өтпегеніне, үкіметтің құжаттарды 
қарау уақытын мерзімсіз ұзартуына қатысты алаңдаушылық білдірді. 
 
ҮЕҰ 2015 жылғы қаржылық заңына сәйкес, барлық «үкіметтік емес ұйымдар, еншілес 
компаниялар және шетелдік пен халықаралық коммерциялық емес ұйымдардың 
өкілдіктерінен» «іс-шаралар, оның ішінде құрылтайшылар, активтер, қорлардың көзі туралы 
ақпарат және жұмсалған қаражат туралы есеп» беру талап етіледі. «Уәкілетті орган» 
тапсырған есепті бұқаралық ақпарат құралдары арқылы жарияланған есепті баяндамалар, 
жеке және заңды тұлғалардан немесе басқа адамдардан түскен шағымдар туралы мәліметтер 
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негізінде «растауға» беруіне болады. Растау барысында есепте мезгілсіз не күмәнді ақпарат 
анықталған жағдайда әкімшілік құқық бұзушылық саналады және 53 025 теңге (159 АҚШ 
доллары) көлемінде айыппұл төленеді немесе бір жыл ішінде заң бұзушылық түзетілмесе 
немесе қайталанса, үш ай мерзімге дейін қызметі тоқтатылсын деген әкімшілік жазаға 
тартылады. Төтенше жағдайларда үлкен айыппұлға, ұйымның тоқтатылуына немесе 
жабылуына әкелетін қылмыстық жаза қолдануға болады. 

 
Заң қоғамдық қауымдастық мүшелерінің үкімет жұмысына заңсыз араласуына 636 300 теңге 
(1 910 АҚШ доллары)  көлемінде айыппұл төлетеді немесе 75 күнге дейінгі мерзімге бас 
бостандығынан айыру жазасымен тыйым салады. Егер заң бұзушылық ұйым жетекшісінің 
тарапынан жасалса 1,06 миллион теңге (3 180 АҚШ доллары) көлемінде айыппұл төлеу 
немесе 90 күннен аспайтын мерзімге бас бостандығынан айыру жазасы беріледі. Заңда 
«заңсыз араласу» анық жазылмаған . 

 
Заңға сәйкес, қоғамдық қауымдастықтың басшылары мен мүшелеріне жарғыдан тыс іс-
шаралар ұйымдастырғандары үшін айыппұл салынуы мүмкін. ҮЕҰ мүшелерінің ұйымға 
немесе жеке өзіне байланысты іс-әрекеттері арасындағы айырмашылық заңда айқын 
көрсетілмеген. 
 
Заң бойынша чектер мен шетелдік қорлардың шығындары мен активтері жайлы толық есеп 
беру міндетті; сонымен қатар шетелдік қорлардың көмегімен жарыққа шыққан барлық 
жарияланымдарды белгілеу міндетті. Егер осы талаптар орындалмаса, заң бойынша әкімшілік 
пен қылмыстық жауапкершілікке тартылады, сондай-ақ шетелдік қорлармен 
ұйымдастырылған кездесулер, наразылықтар, және осыған ұқсас іс-шаралар өткізуге қатаң 
тыйым салынады.    

 
c. Дінге сену еркіндігі 

 
АҚШ Халықаралық діни еркіндік есебін мына сілтемеден көруге болады 
www.state.gov/religiousfreedomreport/. 

 

d. Ел ішінде жүру еркіндігі 
Ел ішінде жүру еркіндігі, шетелге бару, эмиграция және Отанына оралуға еркіндік береді. 
Кейбір заңды шектеулерге қарамастан, үкімет бұл құқықтарға  құрметпен қарайды. Үкімет 
мемлекет ішінде қоныс аударған адамдарды, босқындарды, баспана сұраған адамдарды, 
азаматтығы жоқ адамдарды және басқа да тұлғаларды қорғау мен көмек көрсету үшін БҰҰ 
Босқындар істері жөніндегі Жоғарғы комиссарының басқармасымен және басқа 
гуманитарлық ұйымдармен ынтымақтастық жасайды.  
Құқық қорғаушы белсенділер еңбек мигранттарының әсіресе реттелмейтін мигранттардың 
қыруар құқық бұзушылықтарын атап өтті. БҰҰ Халықаралық көші-қон ұйымы (ХКҰ) 
Ресейге қайта келуге тыйым салынғандықтан Қазақстанда қалуды жөн көрген адамдар саны 
артып келетінін баса айтты. Үкіметтің этникалық қазақ репатриантарды (оралмандар) 
қоспағанда, мигранттардың бірігуіне арнайы заңдылығы жоқ. Көршілес Орталық Азия 
елдерінен келген еңбек мигранттарының біліктілігі көбінесе төмен және олар қол күші 
жұмысын іздейді. Олар қауіпті жұмыстарға ұшырап, көбінесе тәжірибесін теріс 
пайдаланушыларға тап болды. Мигранттардың құқықтық мәртебесі реттелмегендіктен 

http://www.state.gov/religiousfreedomreport/
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олардың жағдайы әлсіз; жұмысшылар өз құқықтарын, халықаралық еңбек ұйымы мен көші-
қон туралы заңнамасын, жергілікті мәдениетті немесе тілді білмейді. Белсенділер 
мигранттардың құқықтарын бұзудың негізгі түрлеріне еңбек келісімшарттарының жоқтығы, 
жұмыс жағдайының нашарлығы, ұзақ жұмыс уақыты, айлықтың төмендігі, айлықты бермеу 
не кешіктіру, сондай-ақ, сәйкес баспананың болмауы туралы айтқан. Мигрант жұмысшылар 
адам саудасы мен еріксіз еңбектің құрбаны болу қаупіне ұшырады, ал Халықаралық еңбек 
ұйымы мигранттардың сот жүйесіне, әлеуметтік көмек немесе алғашқы медициналық көмек 
алуға шектеулі қолжетімділігі мен қолжетімсіздігін көрсетті. 

 
Мемлекет iшінде жүріп-тұру: Үкімет елде бес күннен астам уақытқа қалған шетелдіктерге 30 
күнге дейінгі мерзімде көші-қон полициясында тіркелуді талап етеді. Елге келген 
шетелдіктер келген жерлерінің шекаралық бекеттерінде немесе әуежайларында тіркелуге 
тиіс. Кейбір шетелдіктер үшін тіркелу орны барған жерінен алыс болғандықтан мәселеге 
айналды. Үкіметтің Көші-қон Саясатын Жетілдіру Тұжырымдамасына ішкі миграция, 
этникалық қазақ оралмандарының елге оралуы және сыртқы еңбек миграциясы енген. Сәуір 
айында үкімет Еуразиялық Экономикалық Одақ елдерінің мигранттарына елде 90 күнге дейін 
қалуға мүмкіндік беру үшін мигранттар туралы ережеге түзетулер енгізді. Заңды мигрант 
қызметкерлердің отбасына олардың жұмысқа кірген күнінен бастап тіркелуге 30 күн 
берілетін жеңілдік бар. Үкімет нормативтік актілерді бұзған адамдарды депортациялауға 
толық өкілетті. 

 
Үкімет 2011 жылдан бері басқа елдерден келушілер ережесін өрескел бұзғандары үшін 
депортацияға ұшыраған шетелдіктердің саны туралы есеп бермеген. Депортацияға ұшыраған 
тұлғаларға өз елдерінде қудалаудан үрейленген жағдайда баспана сұрауға болады. Үкімет 
қылмыстық іс бойынша күдікті адамдардан тұрғылықты қаладан кетпеу туралы өтінішке қол 
қоюды талап етті. 

 
Билік органдары шетелдіктерден Қытай шекарасымен шектес нақты аймақтарға және әскери 
қондырғыларға жақын қалаларға баруға алдын ала рұқсат алуды талап етті. Үкімет 
Байқоңырдағы әскери базалардың және Ғарышқа ұшу орталығынының кей аймақтарға жақын 
орналасқандығынан шетелдіктер үшін жабық екендігін жариялауды жалғастырды. 
 
Шетелге шығу: Үкімет азаматтардан уақытша шығу визаларын талап етпеді, алайда 
азаматтардың қылмыстық немесе азаматтық сот ісі жүріп жатса, жазасын толық өтемесе, 
төленбеген салық, айыппұл, алимент, коммуналдық төлемдер немесе әскери міндеттілік 
сияқты нақты жағдайдарда елден шығуға рұқсат бермеді. Басқа елге шығу барысында жалған 
құжаттар ұсынған жағдайда азаматтарға шығу құқығына тыйым салынады, ал әскери 
қызметшілер жағдайды ерекше бақылауға алады. Заң мемлекеттiк құпиямен жұмыс 
жасайтын адамдардан жұмыс iстейтiн мемлекеттiк органнан елден уақытша шығуға рұқсат 
алуды талап етедi. 
 
Қуғын-сүргін: Заң тиісті үкіметтік органның немесе сот шешімімен мәжбүрлеп қуып 
шығаруға тыйым салмайды. 
 
Босқындарды қорғау 
 
Үкімет елдерінде нәсіліне, дініне, ұлтына, белгілі бір әлеуметтік топқа мүшелігіне немесе 
саяси көзқарасына байланысты өмірі мен бостандығына қауіп төнетін  босқындарға қорғап 
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көмек көрсету үшін БҰҰ БЖКБ және басқа ұйымдармен қосылып ынтымақтастық жасады. 
Үкімет осы жылдың бірінші жартыжылдығында 18 адамды босқын деп таныды. 
 
Баспанаға қол жеткізу: Заң баспана беру немесе босқын мәртебесін беруді қарастырады және 
үкімет босқындарды қорғауды қамтамасыз ететін жүйені құрды. БҰҰ БЖКБ заңды түрде 
үкіметке шағымдана алады және депортацияға тап болған тұлғалардың атынан араласа 
алады. Заң мен бірқатар қолданыстағы ережелер мен заңнамалар баспана беру және босқын 
мәртебесін беруді реттейді. 

 
Босқындар мәртебесін айқындау рәсімі мемлекеттік қызметтерге, соның ішінде заңды түрде 
тіркелген және ресми құжаттарға қол жеткізу құқығын көрсетеді. Ішкі істер министрлігінің 
көші-қон полициясы департаменті босқындардың мәртебесін белгілеу рәсімдерін жүргізеді. 
Елде баспана іздейтін кез-келген тұлға үшін баспана алу процедураларын жүргізу мүмкіндігі 
бар. БҰҰ БЖКБ мәліметтері бойынша, баспана алу үшін тағайындалған қызметкерлердің 
білімі мен біліктіліктері жеткіліксіз, ал қабылданған шешімдер көбінесе қолданыстағы 
ұлттық заңнамаға және 1951 жылғы Конвенцияның немесе қолданыстағы халықаралық 
стандарттарға қайшы келеді. БҰҰ БЖКБ-да босқын критерийлерінің қолданылуы мемлекет 
бойынша дәйекті жүргізілмейтінін ескерді және босқындарды мойындау деңгейі төмен 
күйінде қалуда. Аймақтық билік кейбір баспана іздеушілерді баспана беру туралы өтініш 
беруден бас тартуын сұраған жағдайларды да тіркеді. 
 
Баспана іздеушілердің елдің шекаралары мен басқа аймақтардың билік орындарының 
арасындағы қозғалысын басқаратын заңнамалық база жоқ. Баспана іздеушілер үшін 
ешқандай қабылдау орындары жоқ. Үкімет баспана іздеген адамдарға тұрғын үй, жәрдемақы 
және де басқа әлеуметтік жеңілдіктерді ұсынбайды. Заң ата-анасынан айрылған балалар мен 
мүгедектер сияқты ерекше қажеттіліктері бар адамдар үшін сараланған рәсімдер 
қарастырмайды. Баспана іздеуші адамдар мен ерекше қажеттіліктері бар босқындар 
қаржылық немесе медициналық көмекке құқығы жоқ. ЛГБТ жағдайларын қоса алғанда, 
сезімтал істерді қарау бойынша нұсқаулар жоқ. 

 
Заң босқын ретінде нәсіліне, дініне, ұлтына, белгілі бір әлеуметтік топқа мүшелігіне немесе 
саяси көзқарасына байланысты қуғын-сүргінге ұшыраған адамдарды босқын ретінде 
карайды. Заң соғыстардан немесе жалпылама зорлық-зомбылықтан құтылған адамдарды 
қорғауды көздемейді. Билік органдары бұл сценарийді Сирия мен Украинадан қашқан 
адамдардың баспана беру құжаттарында қолданған секілді. 
 
Жұмыспен қамту: Босқындар үкіметттен жұмысқа орналасу және әлеуметтік көмек алуда 
қиындықтарға тап болды. Заң бойынша босқындар жеке кәсіпкерлікпен айналысуды 
қоспағанда, жұмыс істеуге құқылы. Жергілікті жұмыс берушілердің босқындардың 
құқықтарын білмеуіне байланысты, босқындар еңбек нарығына қол жеткізуде қиындықтарға 
тап болды. 
 
Негізгі қызметтерге қол жеткізу: Үкімет мойындаған барлық босқындарға елде заңды түрде 
тұруына мүмкіндік беретін босқын сертификаты беріледі. Босқындардың көпшілігі біраз 
жылдар бойы елде тұрып жатыр. Олардың «уақытша тұратын шетелдіктер» мәртебесі 1951 
жылғы Конвенцияда және заңда көрсетілген құқықтардың толық кешеніне қол жеткізуге 
кедергі келтіреді. Босқындар мәртебесі бір жылға беріледі және жыл сайын жаңарып 
отырылуы тиіс. Уақытша мәртебесіне байланысты бес жылдан астам уақыт бойы тұрағанына 
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қарамастан босқындардың азаматтыққа өтініш беруге құқығы жоқ. Елде туылған 
босқындардың балалары да азаматтар деп танылмайды, егер ата-анасының шыққан елінде 
олардың азаматтығы берілмесе, азаматтығы жоқ адамдарға айналу қаупі бар. Заңда сондай-ақ 
ерекше мұқтаждықтары бар босқындар мен пана іздеушілерді емдеу туралы ережелер жоқ. 
Босқындарға әлеуметтік жәрдемақылар мен көмектер берілмейді. 
 
БҰҰ БЖКБ үкіметпен босқындар мен баспана іздеушілерге көмек көрсетуде, шынайы 
қарым-қатынастар орнатылғанын хабарлады. Үкімет әдетте БҰҰ БЖКБ-ның ұсталған 
шетелдіктерге тиісті түрде қаралуын және мәртебені әділетті анықтауды қамтамасыз етуге 
мүмкіндік берді. 

 
Үкімет жалпылай алғанда жергілікті босқындар топтарына сабырлықпен қарайды. 

 
Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы (ТМД) аумағында Минск көші-қон туралы 
конвенциясына сәйкес, үкімет шешендерді босқындар ретінде танымады. Шешен азаматтары 
кез-келген ТМД азаматтары сияқты 180 күнге дейін уақытша заңды мәртебесін алады. Бұл 
уақытша тіркеу ұзартылып тұрады, бірақ жергілікті көші-қон лауазымды тұлғалары уақытша 
тіркеудің ұзартылуын өз қалауымен жүргізеді. 

 
Үкімет Қытаймен бір елдің аумағында басқа елдің этникалық сепаратистердің болуына жол 
бермеу туралы келісімге қол қойды. БҰҰ БЖКБ бір жыл ішінде ұйғыр босқындары жөнінде 
мәлімет тіркемеді. 
 
Азаматтығы жоқ адамдар 
 
Конституция мен заң азаматтығы жоқ адамдармен қарым-қатынас жасау жолдарын ұсынады 
және мемлекет жалпылай алғанда, елдегі азаматтығы жоқ адамдардың ауыртпалығын 
жеңілдету жөнінде өз міндеттемелерін елеулі түрде қабылдады. 30 маусымдағы жағдай 
бойынша шамамен 6000 адам ресми түрде азаматтығы жоқ адамдар ретінде тіркелді. Елде 
азаматтығы анықталмаған, нақты азаматтығы жоқ немесе азаматтығын жоғалту қаупі бар 
азаматтардың басым көпшілігінің жеке басын куәландыратын құжаттары жоқ, ТМД елінен 
шыққан жеке куәліктері бар немесе кеңес дәуіріндегі паспорттары бар. Бұл адамдар әдетте 
шалғай жерлерде ресми құжаттарсыз тұрып жатыр. 
 
11 шілдеде Президент Үкіметке бірқатар ауыр терроризм және экстремизммен байланысты 
қылмыстар үшін сотталған адамдарды, соның ішінде «мемлекеттің мүдделеріне зиян 
келтіргені үшін» Қазақстан азаматтығын айыруға мүмкіндік беретін заңға қол қойды. 
 
БҰҰ БЖКБ-ның деректері бойынша заңда азаматтығы жоқ адамдар деп танылған адамдарға 
бірқатар құқықтар қарастырылған. Ресми түрде тіркелген азаматтығы жоқ адамдардың 
құқықтық мәртебесі құжатталған және азаматтығы жоқ адамның куәлігі түрінде, 10 жылға 
тұрақты тұру құқығына ие болып саналады. Заңға сәйкес, елде бес жыл тұрғаннан кейін, 
азаматтығы жоқ адамдар азаматтық алуға өтініш бере алады. Тұрақты тұратын жері бар, 
ресми түрде азаматтығы жоқ деп танылған адамдардың елде туылған балалары азаматтар деп 
танылады. Елде жақын туыстары бар этникалық қазақтар үшін сондай-ақ келісімге сәйкес, 
Украина, Беларусь, Ресей және Қырғызстан азаматтары үшін құқықтық процедура бар. Заң 
Үкіметке азаматтық алуға өтінішті қарауға алты ай уақыт береді. Кейбір үміткерлер 
бюрократиялық үдерістің ұзаққа созылуы себебінен азаматтықты алу ұзап кететіндігіне 
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шағымданды. Қысқаша айтқанда, заңда азаматтығы жоқ адамдарға жеңілдетілген азаматтық 
құқық беру рәсімі көзделмеген. Қолданыстағы заңнамалар аналардың жеке басын 
куәландыратын құжаттары жоқ ата аналардың балаларына туу туралы куәліктерін алуға жол 
бермейді, бұл олардың білім алуға, тегін медициналық көмекке және жүріп-тұру еркіндігіне 
кедергі келтіреді. 
 
Өтініштері қабылданбаған немесе азаматтығы жоқ адамдардың мәртебесі кері қайтарылған 
адамдар шешімге шағымдануы мүмкін, бірақ мұндай өтініштерді қарау ұзаққа созылады. 
 
Ресми түрде танылған азаматтығы жоқ адамдар басқа шетелдіктерге ұсынылған деңгейде 
тегін медициналық көмекке қол жеткізе алады, бірақ бұл Денсаулық сақтау және әлеуметтік 
даму министрлігі бекіткен тізімде көрсетілген жедел және 21 жедел жұқпалы ауруларды 
емдеулермен шектелген. Ресми түрде азаматтығы жоқ адамдар мемлекеттік лауазымдардан 
басқа жұмысқа орналасуға құқылы. Еңбек келісімшарттарын жасау кезінде қиындықтар 
туындауы мүмкін. Әлеуетті жұмыс берушілер осы заңды құқықты түсінбеуі немесе хабарсыз 
болуы мүмкін.  
 
БҰҰ БЖКБ мәлімдегендей, жеке басын куәландыратын құжаттарсыз азаматтығы жоқ 
адамдар заңды жұмыс істей алмайды, ал бұл заңсыз еңбек миграциясы, сыбайлас 
жемқорлықтың өсуіне және жұмыс берушілер арасында билікті асыра пайдалануына әкеліп 
соқтыруы мүмкін. Азаматтығы жоқ адамдардың балалары да азаматтығы жоқ деп танылады. 
 
3-бөлім. Саяси процеске қатысу еркіндігі 

 
Конституция мен заң азаматтарға өздерінің үкіметтерін жасырын дауыс беру арқылы 
өткізілетін және жалпыға бірдей және тең сайлау құқығы негізінде өткізілетін еркін және 
әділ мерзімді сайлауда таңдауға мүмкіндік береді, бірақ үкімет осы құқықты қолдануды 
қатаң шектейді. 

 
2007 жылғы конституциялық түзетулер кейбір салаларда заң шығарудағы билікті күшейтсе 
де, Конституция Президенттік билікке иек сүйейді. Президент жоғары лауазымды 
мемлекеттік лауазымды тұлғаларды, соның ішінде Премьер-министрді, Кабинетті, Бас 
прокурорды, ҰҚК басшысын, Жоғарғы Сот пен төменгі деңгейдегі судьяларды және облыс 
әкімдерін қызметке тағайындайды және қызметтен босатады. Мәжіліс Президенттің 
Премьер-министрді таңдауын растауы керек, ал Сенат Президенттің Бас прокурор, ҰҚК 
басшысы, Жоғарғы Соттың судьялары мен Ұлттық Банктің басшысын таңдауын растауы 
тиіс. Парламент ешқашан Президент ұсынған кандидатураны растаудан бас тартпаған. 
Конституцияны өзгерту немесе түзетулер тиімді түрде Президенттің келісімін талап етеді. 
Конституциялық түзетулер Президент Назарбаевтың өкілеттік мерзімін шектелмейтіндей 
етіп босатып, оны алымсақтықтан қорғайды. 
 
«Елбасы туралы заңдар» деп аталатын екі заң Қазақстан Республикасының Президенті 
Нұрсұлтан Назарбаевты Қазақстан халқы Ассамблеясының төрағасы етіп тағайындайды, оған 
Конституциялық және Қауіпсіздік Кеңестеріне өмірлік мүше болуына мүмкіндік береді, оған 
«кез келген уақытта Қазақстан халқына үндеу» жасауға және “елдің дамуындағы қажетті 
барлық бастамалар“ ол үйлестіруі тиіс деп қарастырады. 

 
Сайлау және саяси қатысу 



ҚАЗАҚСТАН 22 

Дүние жүзіндегі адам құқықтарын сақтау жөніндегі 2017 жылғы баяндамасы  
АҚШ Мемлекеттік департаменті ∙ Демократия, адам құқықтары және еңбек жөніндегі Бюросы 

 

 

 

 
Соңғы сайлау: 2015 жылдың сәуір айында өткен президенттік сайлауда Президент 
Назарбаевқа 97,5 пайыз дауыс берілді. «Нью-Йорк Таймстың» айтуынша, Назарбаевтың 
үкіметіне қолдау көрсететін екі қарсыласы оппозициялық кандидаттар ретіндегі рөл 
атқармады. ЕҚЫҰ сайлау процесі негізінен тиімді түрде басқарылғанын, алайда ЕҚЫҰ / 
ДИАҚБ сайлауды бақылау жөніндегі миссиясы, сайлаушыларға саяси балама таңдау 
мүмкіндігін бермегенін және «оппозициялық» үміткерлердің Назарбаевтың жетістіктерін 
ашық мақтан тұтатынын және кейбір сайлаушылардың хабарлауынша, Президенттің атынан 
дауыс беру үшін қысым көрсеткенін жеткізді. 
 
28 маусымда сенаттың 47 мүшесінің 16-ын әр облыстық,әкімшілік ауданы - Астана және 
Алматы қалаларынын атынан жергілікті өкілді органдардың мәслихат мүшелері сайлап алды. 
Қызметке сайланған төрт сенатор қайта сайланды, ал жаңадан сайланған сенаторлардың 
көбісі «Нұр Отан» партиясының ұжымынан болды. 
 
2016 жылғы 20 наурыздағы мәжілістің кезектен тыс сайлауы нәтижесінде «Нұр Отан» 
партиясы 84-орынды иеленсе, «Ақ жол» партиясы жеті орынды иеленді, ал Коммунистік 
Халық партиясы жеті орынды иеленді. ДИАҚБ сайлау бюллетеньдерін толтыру және 
дауыстарды толтырудың жалпы саны туралы хабарлады. ДИАҚБ сайлауды елдегі 
демократиялық міндеттемелерге жету үшін сынға алды. Заңнамалалық база іргелі азаматтық 
және саяси құқықтарға айтарлықтай шектеу қойды. Сайлау күні дауыс беру, дауыстарды 
санау және қорытындылау кезінде елеулі процедуралық қателіктер мен бұзушылықтар 
байқалды. 
 
Саяси партиялар мен саяси қатысулар: Саяси партиялар мүшелердің жеке мәліметтерін, оның 
ішінде туған күні мен жерін, мекен-жайы мен жұмыс орнын тіркеуі керек. Бұл талап 
көптеген азаматтарды саяси партияларға қосылуға бас тартуына әкеп соқты. 
 
Барлығы жеті саяси партия тіркелді, соның ішінде «Ақ жол», «Бірлік» және «Ауыл» 
Халықтық патриот партиясы (Қазақстанның Патриоттары партиясынан және Қазақстан 
социал-демократиялық партиясымен біріккен). Бір партия тіркелді, бірақ жарамсыз болса да, 
алты белсенді партия қалдырылды.. Партиялар әдетте Назарбаевтың саясатына қарсы 
шықпады. 

 
Саяси партияны тіркеу үшін саяси партия құрылтай съезін мыңға жуық делегаттарымен, 
оның ішінде облыстардың үштен екісі мен Астана және Алматы қалаларының өкілдерімен 
бірге өткізуі керек. Партиялар әр облыстан, Астана және Алматы қалаларынан кемінде 600 
қол жинап, Орталық сайлау (ОСК) және әрбір облыстық сайлау комиссиясынан тіркелу 
керек. 
 
Әйелдер мен азшылықтардың қатысуы: Дәстүрлі көзқарастар кейде әйелдерді саяси 
лауазымда баруға немесе саяси өмірде белсенді рөлдерді атқаруға кедергі келтірді, алайда 
әйелдердің немесе азшылықтардың саясатқа қатысуына заңмен шектеулер қойылмаған. 

 
4-бөлім. Сыбайлас жемқорлық және үкіметте ашықтықтың жеткіліксіздігі 
 
Заң шенеуніктердің сыбайлас жемқорлыққа қарсы қылмыстық жазаны көздейді. Үкімет 
заңды тиімді орындамады, ал шенеуніктер жиі сыбайлас жемқорлықпен айналысып, жазасыз 
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қалады. 
 
Сыбайлас жемқорлық: Оппозиция жетекшілері мен құқық қорғаушы ҮЕҰлл пікірінше, 
сыбайлас жемқорлық атқарушы билік органдарында, құқық қорғау органдарында, жергілікті 
өзін-өзі басқару органдарында, білім беру жүйесінде және сот органдарында кеңінен 
таралды. Сыбайлас жемқорлықпен күресу үшін Ішкі істер министрлігі, Мемлекеттік қызмет 
істері және сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес агенттігі, ҰҚК және Тәртіптік мемлекеттік 
қызмет көрсету комиссиясы жауапты. 4 шілдеде Президент арнайы органдардың, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы бюроның және әскери қызметкерлердің жасаған сыбайлас жемқорлық 
қылмыстарын тергеу үшін ҰҚК-ға өкілеттік берген заңға қол қойды. Ресми статистикаға 
сәйкес, жылдың алғашқы жеті айында 2 132 сыбайлас жемқорлыққа байланысты құқық 
бұзушылық тіркелді және 1019 іс сотқа жіберілді. 

 
9 қаңтарда Мемлекеттік бірыңғай зейнетақы қорының төрағасы Руслан Ерденаев мүлікті 
ұрлағаны үшін қамауға алынды. ҰҚК корпоративтік облигацияларды сатып алу бойынша 
заңсыз операциялар туралы Ұлттық Банктің шағымына негізделген тергеу жүргізді. Сот 
талқылауы 15 қарашада басталып, жыл аяғына дейін жалғасты. 
 
13 маусымда Президент әкімшілігінің екі орынбасары - Бағлан Майлыбаев пен Николай 
Галихин мемлекеттік құпияларды жариялағаны және таратқаны үшін сотталды. Майлыбаев 
бес жылға бас бостандығынан айырылып, мүлкі  тәркіленіп, сондай-ақ өмірінің соңына дейін 
үкіметтік қызметте жұмыс істеуіне тыйым салынған болатын. Галихин төрт жылға шартты 
бостандығынан айырылып, кез-келген үкіметтік қызметке үш жылға дейін орналасуына 
тыйым салынды. 

 
Жаңа Қылмыстық кодекс сыбайлас жемқорлықпен байланысты қылмыстар үшін қылмыстық 
жауапкершілік пен жазаны күшейтті. Ол сыбайлас жемқорлық қылмыстарына пробацияға 
жол бермейді. Азаматтық қызметте жұмыс істеуіне өмір бойы тыйым салу, сондай-ақ 
атақтары, дәрежелері, марапаттары мен мемлекеттік марапаттарды міндетті түрде тәркілеу 
түріндегі қосымша жаза да бар. Сыбайлас жемқорлықпен сотталған тұлғаларға уақыт шектеу 
ережесі қолданылмайды. 
 
Қаржылық мәліметтерді ашу: Заң мемлекеттің лауазымды тұлғаларына, үкіметтік 
лауазымдарға үміткерлерге және мемлекеттік қызметтен босатылғандарға жыл сайын салық 
органдарында елдегі және шетелдегі табыстары мен активтерін жариялауды талап етеді. 
Осындай талап ерлі-зайыптыларға, асырауындағы адамдарға және ересек балаларға 
қолданылады. Мұндай заңдар парламент мүшелеріне және судьяларға қатысты. Салық 
декларациясы жұртшылық үшін қол жетімді емес. Заң талаптарды сақтамағаны үшін 
әкімшілік айыппұл салады. 
 
5-бөлім. Адам құқықтарының болжамды бұзылуын халықаралық және үкіметтік емес 
тергеуге қатысты үкіметтің көзқарасы 

 
Адам құқықтарын қорғайтын ҮЕҰ-ға кейбір шектеулер барына қарамастан, көптеген 
отандық және халықаралық құқық қорғау ұйымдарына адам құқықтарын қорғау туралы істер 
бойынша тергеу жүргізуге және жариялауға еркіндік берілген. Халықаралық және жергілікті 
құқық қорғау ұйымдары хабарлауынша, үкімет ҮЕҰ сезімтал мәселелер жөнінде іс-
әрекеттеріне мониторинг жүргізді, сондай-ақ, ҮЕҰ кеңселеріне, қызметкерлерге және отбасы 
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мүшелеріне полиция тексерулерді қоса алғанда, қысым көрсеткен. Үкіметтік лауазымды 
тұлғалар көбінесе бірігіп жұмыс істемейтін немесе олардың пікіріне жауап бермеді. 

 
Сыртқы істер министрлігінің демократия, адам құқықтары, заң үстемдігі және заңнамалық 
жұмыс туралы диалог үшін консультативтік-кеңес беру органы (ККБО) жыл бойы жұмысын 
жалғастырды. ККБО құрамына байқаушылар ретінде үкіметтік министрліктер, беделді 
халықаралық және жергілікті ҮЕҰ, сондай-ақ халықаралық ұйымдар кіреді. ҮЕҰ 
қауымдастығы, жалпы алғанда, ККБО жұмысына оң пікір білдірді, бұл платформа үкіметпен 
алаңдаушылық тудыратын мәселелер туралы көбірек байланыс орнатуға мүмкіндік бергенін 
айтады. Алайда үкімет пен ҮЕҰ үкіметтің сезімтал деп саналатын мәселелер бойынша 
ұсыныстармен келіспеді, ал кейбір адам құқықтары мәселелері талқыланбады. ҮЕҰ үкіметтік 
органдар кейбір ұсыныстарды қабылдады, дегенмен ҮЕҰ-ның мәліметтері бойынша, 
қабылданған ұсынымдар мәнді емес, техникалық болды.  
 
Адам құқықтарын қорғау және құқық үстемдігі жөніндегі Қазақстандық халықаралық бюро, 
«Қадір Касиет , «Құқықтық медиа орталығы» және «PRI» адам құқықтарын қорғайтын ең көп 
көзге корінген үкіметтік емес ұйымдардың арасында болды. Кейбір ҮЕҰ кеңсе мен 
техникалық құралдарды сатып алу кезінде кездейсоқ қиындықтарға тап болды.Үкімет 
басшылары, дөңгелек үстелдер мен демократия мен адам құқықтары жөніндегі басқа да 
қоғамдық іс-шараларға үкіметтік емес ұйымдарды шақырып қатысты. 
 
Біріккен Ұлттар Ұйымы немесе басқа халықаралық органдар: Үкімет БҰҰ арнайы 
баяндамашыларын елге шақырып адам құқықтарын қорғаумен айналысатын ҮЕҰ-мен 
кездесті. Үкімет көбінесе басқа халықаралық ҮЕҰ-лар мен адам құқықтарымен айналысатын 
көп жақты институттарға елге барудан және жергiлiктi адам құқықтарын қорғаушы 
топтармен және үкiмет қайраткерлерімен кездесуге кедергi келтiрмеді. Ұлттық қауіпсіздік 
туралы заң шетелдіктерге, халықаралық ұйымдарға, үкіметтік емес ұйымдарға және басқа да 
коммерциялық емес ұйымдарға саяси қызметті жүзеге асыруға тыйым салады. Үкімет 
халықаралық ұйымдарға тіркелмеген субъектілерді қаржыландыруға тыйым салды. 

 
Адам құқықтары жөніндегі уәкілетті мемлекеттік органдар: Адам құқықтары жөніндегі 
Президент комиссиясы -Президент тағайындайтын қоғамның мүшелері кіретін 
консультативтік-кеңесші орган. Комиссия адам құқықтары жөніндегі халықаралық 
конвенциялардың орындалуын бақылайды, шағымдарды қарайды, тексереді, мәселелерді 
қарастырады, зерттейді және БҰҰ БЖКБ, ЕҚЫҰ, Халықаралық көші-қон ұйымы және 
ЮНИСЕФ секілді бірнеше халықаралық ұйымдармен тығыз қарым-қатынаста адам 
құқықтары мәселелері бойынша есептер жариялайды. Комиссия адам құқықтарының 
бұзылуын жоюға немесе есептерде оның ұсыныстарын орындауға заңды құқығы жоқ. 
 
Жақында енгізілген конституциялық өзгерістерге сәйкес, адам құқықтары жөніндегі 
омбудсмен Сенат тарапынан сайланады, алайда ағымдағы омбудсменді президент 
тағайындады. Ол сондай-ақ Азаптауларға қарсы Ұлттық алдын алу механизмі (ҰПМ) 
үйлестіру кеңесінің төрағасы болып табылады. 

 
Омбудсмен жеке тұлғаларға қатысты шағымдарды қарасытар алатынына қарамастан 
Президенттің, мемлекеттік органдардың басшыларының, Парламенттің, Министрлер 
кабинетінің, Конституциялық Кеңестің, Бас прокуратураның, Орталық сайлау 
комиссиясының немесе соттардың шешімдеріне қатысты шағымдарды қарауға өкілеттігі 
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жоқ. Омбудсмен мекемесі азаматтардың шағымдарын шешу үшін президентке, Үкімет 
кабинетіне немесе парламентке жүгінуге құқылы; халықаралық құқық қорғау ұйымдарымен 
және ҮЕҰ-мен ынтымақтасып; адам құқықтары бұзылуына қатысты мемлекеттік лауазымды 
тұлғалармен кездесіп; әскери бөлімдер мен түрмелер сияқты белгілі бір нысандарға барып; 
және бұқаралық ақпарат құралдарында тергеу нәтижелерін жариялайды. Омбудсмен 
мекемесі адам құқықтары жөніндегі жыл сайынғы есебін жариялады. Бір жыл ішінде 
омбудсмен мекемесі БАҚ-тарды кейде, оның зерттеген шағымдары туралы таныстырып 
баяндамаладрый шығарды.  
 
Ішкі адам құқықтары жөніндегі бақылаушылар, омбудсмен мекемесі мен Адам құқықтары 
жөніндегі комиссия адам құқықтарын бұзуды тоқтатуға немесе кінәлі адамдарды жазалауға 
қабілетсіз екенін көрсетті. Комиссия мен омбудсмен статистика мен жекелеген істерді 
жариялау арқылы адам құқықтарын жетілдірді және дауы аз әлеуметтік мәселелермен мен 
бюрократияның төменгі деңгейлі элементтеріне қатысты мәселелерді шешумен айналысты, 
алайда олар адам құқықтарының бұзылуына әкеліп соқтырған негізгі құрылымдық 
проблемаларды шешуден қашқақтады. 
 
6-бөлiм. Дискриминация, әлеуметтiк қатыгездiк және адам саудасы 
 
Әйелдер 

 
Зорлау және тұрмыстық зорлық-зомбылық: Заң зорлауды қылмыстық іс деп санайды. Зорлау, 
оның ішінде жұбайының зорлауына жаза ретінде үш жылдан 15 жылға дейін бас 
бостандығынан айыру кесіледі. Полиция мен соттың зорлық-зомбылық туралы, әсіресе 
жұбайлардың зорлау жағдайлары туралы хабарламалары бойынша әрекеттер жасағаны 
туралы сот отырысы жайлы мәліметтер болған. 

 
Заңнама тұрмыстық зорлық-зомбылықтың әр түрлерін анықтайды, мысалы, физикалық, 
психологиялық, жыныстық және экономикалық, сонымен қатар жергілікті және ұлттық 
үкіметтердің және ҮЕҰ отбасылық зорлық-зомбылық құрбандарына қолдау көрсетудегі 
жауапкершілікті белгілейді. Заңда сондай-ақ тыйым салу туралы бұйрықтарды шығаруға 
арналған механизмдер қарастырылып, зомбылық жасағандарды тәулік бойы әкімшілік 
қамауға алынуы қамтамасыз етіледі. Заңда отбасылық зорлық, әйелді ұрып-соғу, басқа 
зорлық сияқты ең жоғарғы жаза, 10 жылға бас бостандығынан айыру қарастырылған. Заң 
сондай-ақ қылмыс жасаған адамның өмір сүру үшін басқа жері болған жағдайда, құқық 
бұзушының жәбірленушімен бірге өмір сүруіне тыйым салуға мүмкіндік береді, отбасылық 
зорлық-зомбылық құрбандарына тұрғылықты жеріне қарамастан тиісті күтімді алуға 
мүмкіндік береді, егер айыппұл төлеу, құрбандарды, сондай-ақ кінәлілерге қиындық тудырса, 
қаржылық айыппұлдарды әкімшілік қамауға алмастырады. 
 
ҮЕҰ-дың есебі бойынша, жылда ерлі-зайыптылардың зорлық-зомбылығы нәтижесінде 400-
ден астам әйел көз жұмады. Прокурорлар үйдегі зорлық-зомбылықтың салдарынан 2016 
жылы 36 әйелдің қайтыс болғанын жеткізді. 

 
Полиция қызметкерлері отбасылық дауларға тек өмірге қауіп-қатер төндіретініне сенген 
кезде ғана араласады. Полиция жиі екі жақты татуласуға шақырады. 

 
Үкімет әр облыста тұрмыстық зорлық-зомбылықтан жапа шеккендерге көмек беру 
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орталықтарын ашқан. 
 
Ішкі істер министрлігінің мәліметінше, 2016 жылы 28 дағдарыс орталығы жұмыс істейді. 
Үкіметтік емес ұйымдардың 20 пайызы үкімет, ал 80 пайызы халықаралық гранттар арқылы 
қаржыландырылады. 

 
Басқа зиянды дәстүрлі тәжірибе: Заңмен тыйым салынғанымен, кейбір шалғай жерлерде 
мәжбүрлі некеге отыру үшін әйелдерді және қыздарды ұрлау тәжірибесі жалғасын табуда. 
Заңда сегіз жылдан 10 жылға дейін бас бостандығынан айыру үшін жазасы тағайындалады. 
Адамды ерікті түрде босатқан адам қылмыстық жауапкершіліктен босатылады; бұл заңға 
байланысты, қалыңдығы ұрланған адам міндетті түрде қылмыстық жауапкершілікке 
тартылмайды. Құқық қорғау органдары ұрланған тұлғаларға олардың жағдайын өздері 
шешуіне жиі кеңес берді. Азаматтық қоғам ұйымдарының пікірінше, полицияға шағым беру 
бюрократиялық процеске айналуы мүмкін және отбасылар мен құрбандарды қорлауға 
ұшырауы мүмкін. 

 
Жыныстық қолсұғушылық: Жыныстық қолсұғушылық проблема болып қалуда. Әйелдерді 
жыныстық қолсұғушылықтан қорғайтын заң жоқ, тек жәбірленушінің физикалық 
дәрменсіздігінен күш қолдану немесе оны сексуалдық зорлық-зомбылық пайдалану 
жағдайында қылмыстық жауапкершілікке тартылады. Заң жәбірленушіні қорғау үшін 
қолданылған туралы, сондай-ақ кез-келген қылмыстық іс туралы хабарламалар болған жоқ. 
 
25 шілдеде Астана қаласының соты Анна Белоусованың Қаржы министрлігіне жыныстық 
қолсұғушылық және оның жұмыс орнында қорқытып алуына қатысты моральдық және 
материалдық шығындарды өтеу туралы талабын тыңдаудан бас тартты. Белоусова Қостанай 
мен Астанадағы соттарға сәтсіз шағымданды. Ол БҰҰ Конвенциясы бойынша өз 
міндеттемелерін орындауы және Белоусоваға тиісті сыйақы беруі тиіс болатын, БҰҰ-ның 
Әйелдерге қатысты кемсітушілікті жою жөніндегі комитетінің 2015 жылға арналған 
шешіміне сәйкес өзінің талап-арызын берді. 

 
 
Халықты бақылауда мәжбүрлеу: мәжбүрлі түсік тастау, мәжбүрлеп зарарсыздандыру немесе 
халықтың басқа да мәжбүрлеу әдістері туралы хабарлар болмады. Аналар өліміне және 
контрацепцияның таралуына баға: 
www.who.int/reproductivehealth/publications/monitoring/maternal-mortality- 2015 / en /.  
 
Дискриминация: Конституция мен заң ерлер мен әйелдердің тең құқықтары мен 
бостандықтарын қамтамасыз етеді. Заң жыныстық белгі бойынша кемсітуге тыйым салады. 
Ерлер мен әйелдер арасындағы айтарлықтай жалақы айырмашылығы (67%) елеулі проблема 
болып қала берді. Байқаушылардың пікірінше, ауылдық жерлердегі әйелдер қалалық 
аудандардағы әйелдерге қарағанда кемсітушілікке көбірек ұшырайды және тұрмыстық 
зорлық-зомбылықты, білім алу мен жұмысқа орналасу мүмкіндіктерін шектеуге, ақпаратқа 
қолжетімділіктің төмендеуіне, сондай-ақ жердегі және басқа да мүліктік құқықтарына 
қатысты дискриминацияға жиі ұшырайды. 
 
Балалар 
 
2016 жылы Президент Баланың құқықтарын қорғаудың ұлттық жүйесін жетілдіру үшін Бала 

http://www.who.int/reproductivehealth/publications/monitoring/maternal-mortality-%202015%20/%20en%20/
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құқықтары жөніндегі уәкілетті өкілді (Балалар омбудсмені) құру туралы жарлық шығарды. 
 

Туылғандығын тіркеу: Азаматтық дүниеге келген елдің  аумағында және ата-анасының 
азаматтығынан туындайды. Үкімет барлық туған нәрестелерді ата-аналардан, басқа да 
мүдделі адамдардан не медициналық мекемеден құжаттарды алғаннан кейін тіркейді.  
Құжатсыз аналарға балаларының туу туралы куәліктері берілмейді. 

 
Балалар зорлық-зомбылығы: мектептегі зорлық-зомбылық үлкен мәселе болып табылады, ал 
сарапшылар үш оқушының екеуі зорлық-зомбылықтан зардап шегеді немесе зорлықтың куәсі 
болады деп есептейді. Зорлық пен зорлық-зомбылық интернаттарда және балалар үйлерінде 
жиірек байқалады. Есептемелер бойынша, 17 000-нан 18 000 балаға дейін ата-аналарының 
психологиялық немесе физикалық зорлық-зомбылықтарынан зардап шегеді. 

 
ЮНИСЕФ хабарлауынша, респонденттердің 65 пайызы психологиялық қысым көрсетеді, ал 
40 пайызы өз балаларына тәртіптік жаза қолданды. Отбасындағы зорлық-зомбылық жалпы 
балалардың 62 пайызын құрады. 

 
Жаңа туылған нәрестелерді сату туралы мәліметтер орын алды. 

 
Ерте және мәжбүрленген неке: некеге тұрудың ең төменгі жас шамасы 18, ал жүктілік немесе 
өзара келісім бойынша 16-ға дейін азайтылуы мүмкін. ҮЕҰ «Шығармашылық бастамалар 
әйелдері» қоғамдық бірлестігінің пікірінше, жыл сайын 2000-3000 ерте және мәжбүрлі 
некелер орын алады. Көптеген ерлі-зайыптылар алдымен мешіттерде некелерін қиып, содан 
кейін қалыңдық жасы келгенде ресми түрде тіркеледі. Үкімет бұл мәселені шешу үшін 
ешқандай шара қолданған жоқ. 

 
Балаларды жыныстық қатынаста пайдалану: Заңда келісімді секстің ең төменгі жас мөлшері 
көрсетілмеген, бірақ 18 жасқа толмаған балаларды немесе 18 жасқа дейінгі қыздарды 
жыныстық қатынасқа түсуге мәжбүрлейтін адамдар үшін жазалау түрінде сегіз жылдан он 
бес жылға дейін бас бостандығынан айыру қарастырылған. Балалардың омбудсмені 
жыныстық зорлық-зомбылық оқиғаларының саны өткен жылмен салыстырғанда 38 пайызға 
артып кеткенін ескертті. 

 
Заң балалар порнографиясын өндіру мен таратуды қылмыс қатарына кіргізіп, кәмелетке 
толмағандарға порнографиялық материалдарды сатуға қатысты әкімшілік айыппұлдар 
тағайындайды. Республикада балалар порнографиясына қатысты әкімшілік айыппұлдар 
сақталған. 
Кәмелетке жасы толмағандарға қатысты сексуалдық құқық бұзушылық жасағаны үшін 
сотталғандарға балалар мекемелерінде жұмыс жасауға өмір бойы тыйым салады. 

 
Кәмелетке толмаған құқық бұзушылар: Балалардың құқықтарын қорғау жөніндегі комитеттің 
мәліметтері бойынша, 2015 жылы 5000-нан астам көше баласы кәмелетке толмаған құқық 
бұзушыларға арналған уақытша тұрғын үйге жіберілді, одан кейін 4993 отбасыға, 432 
балалар үйіне, ал 79 бала асырап алушы жанұяларға тәрбиелеуге берілген. 
 
Арнайы мекемедегі балалар: мемлекеттік мекемелерде балалар мекемелеріне, мысалы, 
балалар үйлері, интернаттар, сондай-ақ кәмелетке толмаған балалардың қамау орындарына 
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жолдануы, балаларға қатысты зорлық-зомбылық оқиғалары «сирек емес». ҮЕҰ балалық 
үйлердегі немесе жабық мекемелердегі балалардың жартысы мұғалімдерден немесе басқа 
балалардан зорлық-зомбылықтан зардап шегетінін айтады. Балалардың құқықтарын қорғау 
комитетінің деректері бойынша, балалар үйлерінде тұратын жетім балалар саны 2016 жылы 
8000-нан 7000-ға дейін азайды. 30 мыңдай жетім баланың қалған бөлігі отбасыларда 
тәрбиеленіп немесе басқа үйде күтім жасалуда. 
 
Халықаралық балаларды ұрлау: мемлекет 1980 жылғы Балаларды халықаралық ұрлаудың 
азаматтық аспектілері туралы Гаага конвенциясын қабылдаған. 
Travel.state.gov/content/childabduction/en/legal/compliance.html құжатқа сілтеме бойынша 
АҚШ-тың Мемлекеттік департаментінің балаларды ұрлау туралы жылдық есебін қараңыз. 
 
Антисемитизм 
 
Мемлекетте шамамен 30,000-40,000 еврей тұрады. Алматыда шамамен 10 мыңға жуық еврей 
қауымы бар. Еврей қауымдастығының жетекшілері үкіметтің немесе қоғамның антисемитизм 
оқиғалары тіркелмегені туралы хабарлады.  
 
Адам саудасы 
 
Мемлекеттің адам саудасы туралы есебін http://www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/ құжатқа сілтеме 
бойынша қараңыз. 
 
Мүмкіндіктері шектеулі адамдар 

 
Заң физикалық, сенсорлық, интеллектуалдық және ақыл-ой кемістігі бар адамдарды 
жұмыспен қамту, білім беру және медициналық көмекке қол жетімділікте және басқа 
мемлекеттік қызметтермен қамтамасыз етуде дискриминацияға тыйым салады. Үкімет 
мүгедектерге кедергі келтіретін кейбір тосқауылдарды жою, соның ішінде ақпаратқа қол 
жеткізуді қамтамасыз ету бойынша шаралар қабылдады. ҮЕҰ мүгедектік туралы заңның 
жүзеге асырылмағандығын мәлімдеді. 

 
Заң компаниялардан мүгедектер үшін өз жұмыс орындарының 3 пайызын бөлуді талап етеді 
және мемлекет 2050 жылға дейінгі Президенттің стратегиясының бір бөлігі ретінде 
экономикалық мүмкіндіктерді күшейту үшін үкіметтің жоғары деңгейдегі ықпал ету 
шараларын қабылдады. Соған қарамастан мүгедектігі бар адамдар қоғамға кірігу және 
жұмысқа тұруда көп қиындықтарға тап болады. Үкімет мүгедектердің алдында тұрған 
инфрақұрылымның төмен деңгейі мен білімге қолжетімділігінің жоқтығы секілді екі үлкен 
тосқауылды анықтады, ал мүгедектер үшін қоғамдық көлікте жүру қиынға соқты. Үкімет 
мүгедектердің дауыс беру құқығын заңды түрде шектемей сайлау учаскелеріне бара 
алмайтын адамдарға үйде дауыс беру мүмкіншілігін ұйымдастырды. 

 
Психиатриялық стационарлардағы науқастардың құқықтарына қатысты ешқандай ережелер 
жоқ. Адам құқықтарын бақылаушылардың пікірінше, бұл пациенттердің құқықтарын теріс 
пайдалану кеңінен таралған. Пациенттер жағдайларының нашарлығы және құпиялылықтың 
толықтжетіспеушілігін басынан өткізгені жайлы ҮЕҰ хабарлады. Психикалық ақыл-есі кем 
азаматтар олардың келісімінсіз немесе сотта қараусыз мемлекеттік мекемелерге берілуі 
мүмкін, ал 18 жасқа толмаған жастар өз отбасыларының рұқсатымен берілді. ҰПМ есебіне 

http://www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/
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сәйкес, ауруханалардың көпшілігі кең ауқымды жөндеуді талап етуде. Сонымен қатар 
қызметкерлердің жетіспеуі, санитарлық-гигиеналық жағдайлардың нашарлығы, азық-түлік 
өнімдерінің тапшылығы, халықтың көптігі, жарық пен ауаның жетіспеушілігі сияқты 
жағдайлар байқалмады. 
 
ҰПМ мүшелері пациенттердің азапталу жағдайлары мен белгілерін тексеру үшін 
психиатриялық ауруханаларға бара алады, бірақ ҰПМ мүшелері балалар үйлерін қоса 
алғанда, балалар үйлері сияқты мекемелерді аралай алмайды. 
 
Ұлттық / Нәсiлдiк / этникалық азшылықтар 

 
Қазақ тілі ресми мемлекеттік тіл болып табылады, бірақ орыс тілі ұлтаралық қарым-қатынас 
тілі болып саналады. Заң Президенттікке үміткерлерден қазақ тілінде еркін сөйлеуді талап 
етеді. Заң мемлекеттік қызметке кіру үшін қазақ тілін меңгеруді талап етпейді және тілге 
байланысты кемсітушілікке жол бермейді. 

 
Зорлық-зомбылық, дискриминация және жыныстық бағдар мен гендерлік 
сәйкестілікке негізделген басқа құқық бұзушылықтар 
 
Конституцияға сәйкес, кез келген адамның шыққан тегіне; кәсіптік, әлеуметтік немесе 
мүліктік жағдайына; жынысына; нәсіліне; азаматтығы; тіл; дін немесе наным; тұрғылықты 
жері; немесе кез-келген басқа жағдайлар бойынша ешқандай дискриминацияға жол 
берілмейді. Елде бір жыныстағы жыныстық қатынастар үшін қылмыстық жауапкершілік 
қарастырылмайды. 
 
Жынысын қайта тағайындау туралы құжаттар бар болса да, заң трансгендерліктен адамның 
сыртқы жынысына сәйкес келетін жеке куәліктерін алуға мүмкіндік бермей тұрып, 
психиатриялық және физикалық талаптарды орындауды талап етеді. Көптеген адамдардың 
жылдар бойы сәйкес келмейтін құжаттармен өмір сүріп, жұмыспен қамту, тұрғын үй және 
денсаулық сақтау мәселелерінің қиыншылықтары жайлы баяндады. 
 
2015 жылғы сауалнамаға сәйкес, трансгендерлердің жартысы транссексуалдарға қарсы 
нанымға байланысты физикалық зорлық-зомбылыққа ұшырағандарын көрсетті. 

 
ЛГБТҰ-ның зорлық-зомбылыққа қарсы іс-әрекеттеріне қатысты ешқандай қолсұғушылық 
байқалмады. Сексуалдық бағдар мен гендерлік сәйкестілікке негізделген кемсітушілік пен 
зорлық-зомбылық туралы мемлекеттік статистика болмағанымен, мұндай әрекеттер туралы 
мәліметтер тіркелген. ЛГБТИ қауымдастығындағы ҮЕҰ-ның сауалнамасына сәйкес, 
респонденттердің 48 пайызы жыныстық бағдарларына байланысты зорлық-зомбылық пен 
жек көрушілікке ұшырады, ал 56 пайызы зорлық-зомбылықтан зардап шеккен адамды біледі. 
Зияндылықтың жиі кездесетін түрлері ауызша қорлау, зорлық-зомбылық, жеке өмірге 
араласу және ұрып соғілар тіркелді. 
 
ҮЕҰ ЛГБТИ қауымдастығының мүшелерін құқық қорғау органдарына олардың зорлық-
зомбылық туралы хабарлауға сирек түрде шағымданғаны туралы хабардар етті, себебі олар 
дұшпандық, күлкі мен зорлық-зомбылықтан қорқытты. Олар адам құқықтарын қорғау 
жөніндегі ұлттық комиссар сияқты құралдарды іздестіріп тетіктерін пайдаланудан құлықсыз 
болды, өйткені олар осы тетіктерге, әсіресе, жұмыспен қамтуға қатысты өздерінің жеке 
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басын қорғайтынына сенбеген. 
 
АҚТҚ және ЖҚТБ әлеуметтік стигмалары 

 
Заң ВИЧ және СПИД-пен ауыратын адамдарға қатысты дискриминацияларға тыйым салады, 
алайда стигма ақпараттың, қызметтердің, емдеудің және күтімнің қолжетімділігіне әсерін 
тигізетін әлеуметтік дискриминацияға әкелді. СПИД Ұлттық Орталығы барлық азаматтарға 
тегін диагнозды және емдеуді ұсынады. 

 
7-бөлім. Жұмысшы құқықтары 

 
а. Бірлестіктер бостандығы және ұжымдық мәмілелер жасау құқығы 

 
Заң еңбекшілердің кәсіподақ құқығын қорғайды, бірақ еңбекшілердің бірлестіктер 
бостандығына қауіп төндіреді. 
 
Кәсіподақ туралы 2014 жылы күшіне енген заң жұмыс істейтін кәсіподақтардың салада, 
секторда немесе өңірлік деңгейде ірі кәсіподақтармен байланыс орнатуға және жаңа тәуелсіз 
кәсіподақтардың құрылуына елеулі кедергілер туғызу арқылы жұмысшылардың бірлестіктер 
бостандығын шектейді. 4 қаңтарда оңтүстік облыстық сот Қазақстан Республикасының 
Тәуелсіз кәсіподақтар конфедерациясын (CITUK) тіркеуді тоқтатып, оның таратып жіберіп, 
ұлттық тізілімнен шығарды. Қазақстан Республикасының Кәсіподақтар федерациясы (КХР) 
мемлекеттік демеушілік еткен кеңес дәуіріндегі еңбек ұйымдары мен ең ірі ұлттық 
кәсіподақтар қауымдастығының мұрагері. Үкімет ұйымдасқан еңбекке елеулі ықпал етті 
және тәуелсіз кәсіподақтарға қарағанда мемлекетке тәуелді кәсіподақтарға қолдау 
көрсетті.Сыншылар федерация жұмыскерлерді тиімді қорғау үшін үкіметке тым жақын 
екенін және жаңа заңның тәуелсіз кәсіподақтарға қарсы әділетсіз бәсекелестікте федерацияға 
көмектескенін айтты. 

 
2014 жылғы заң елдің бірігу бостандығы туралы халықаралық еңбек нормалары бойынша 
міндеттемелерін бұза отырып, тәуелсіз кәсіподақтардан ірі, үкіметтік ұйымдармен қосылуды 
талап етеді. Еңбек қызметкерлері бұл мәселені талқылап, жұмыстары тиімдірек болу үшін 
және ұжымдық келіссөздер жүргізу қабілетін арттыру үшін кішігірім және тәуелсіз 
кәсіподақтардың үлкендермен байланысу қажет екендігін айтады, осылайша еңбек дауларын 
және қоғамдық тәртіпсіздіктерді болдырмайды. Наурыз айынан бастап елдегі жұмыс істейтін 
халықтың үштен бірі одаққа кіргізілді. 
 
5 қаңтарда «Мұнай конструкциясы компаниясы» (ОКК) қызметкерлері Шымкенттегі 
облыстық соттың 4 қаңтардағы шешіміне сәйкес CITUK-ды жою туралы шешіміне 
байланысты аштық жариялады. Кейінірек ереуілге Маңғыстау облысының тағы екі мұнай-газ 
компаниясы қызметкерлері қосылды. Хабарға қарағанда, 400-ге жуық ереуілге шыққан 
қызметкерлердің 11-не үкімет 46 000 теңге ($ 137) айыппұл салған. Кәсіподақ ұйымының 
төрағасы Амин Елеусінов кәсіподақ қорларынан шамамен 14,2 миллион теңге (44 мың 
доллар) ұрлағаны үшін екі жылға бас бостандығынан айырылды. 

 
Заң еңбекшілердің ұжымдық келіссөздер жүргізу құқығын қорғайды. Жұмыс беруші мен 
қызметкер арасындағы жеке келісімшарт қызметкердің жалақысын белгілейді және 
қызметкер мен жұмыс берушінің құқықтары мен міндеттерін белгілейді. Заң қызметкерлерді 
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кәсіподаққа карсы дискриминациядан қорғайды, ал сот кәсіподақ қызметіне жіберілген 
қызметкердің жұмысқа кайта алынуын міндеттей алады. Қазақстан Республикасының 
Кәсіподақтар федерациисы деректері бойынша кәсіподақ ұйымдарының 98 пайызы ұжымдық 
келісімдерге ие, бұл барлық жұмыс істейтін кәсіпорындардың шамамен 34 пайызын құрайды. 
 
Заң ереуілге деген қағидатты қорғайды, бірақ ереуілдерді тиімсіз ететін ауыртпалықты 
шектеулер қояды, ауыр жаза тағайындайды немесе түрлі жұмысшыларға ереуіл алу құқығын 
бергенін жоққа шығарады. 
 
Толық заңды шектеулер ереуілдерден белгілі кәсіптерді шектейді. Қауіпсіздік қызметінің 
әскери және басқа да қызметкерлері, шұғыл медициналық, өрт және құтқару экипаждары, 
сондай-ақ «қауіпті» өндіріс орындарында жұмыс істейтін адамдарға ереуілге тыйым 
салынады. Заңға сәйкес мұндай ереуілдер заңсыз болып табылады. 
 
Темір жол, көлік және коммуникациялар, азаматтық авиация, денсаулық сақтау және 
коммуналдық шаруашылық салаларында (мысалы, металлургия) жұмыс істейтін 
қызметкерлер минималды қызмет көрсетсе ғана ереуілге шыға алады, бірақ олар үзіліссіз 
өндірістік процестерді тоқтатпайды және негізгі жабдықтарға әсер тигізбейді. 

 
Көптеген заңды талаптар жұмысшылардың басқа салаларда ереуілге деген құқығы құқығын 
шектейді. Әдетте еңбек дауын мәжбүрлі төрелік рәсімдер арқылы шешу мүмкін болмаса, 
жұмысшылар ереуілге шыға алмайды. Ереуіл өткізу туралы шешім кәсіпкерлердің кем 
дегенде жартысы қатысқан жиналыста қабылдануы тиіс. Ереуілді жариялаған жазбаша 
хабарлама жұмыс берушіге кем дегенде бес күн бұрын жіберілуі тиіс. Заң үкіметке заңсыз 
деп танылған ереуіл ұйымдастырылушыларын айқындап беруге мүмкіндік береді. Сот 
ереуілді заңсыз деп жариялағаннан кейін жұмыс берушілер ереуілшілерді жұмыстан шығара 
алады. Заң үкіметке заңсыз деп танылған еңбек ұйымын ұйымдастырушыларды айқындауға 
мүмкіндік береді. Құқықтық өзгерістер заңсыз деп танылған ереуілге қатысқандарға қатаң 
жаза тағайындады. Ереуілді заңсыз деп тану үшін жауапты судьялар тәуелсіздікке 
жетпегендіктен ерекше алаңдаушылық туғызды. Осылайша, байқаушылардың айтуынша, 
ережелер ұйымдастырушыларға әділетсіздік мақсатында қолданылуы ықтимал. 

 
Еңбек кодексі жұмыс берушілерге олардың жұмыс берушілеріне талап қою құқығын 
шектейді. Мысалы, оның 11-бабы жұмыс берушілерден ресми қызметкерлер өкілдерімен кез-
келген жұмысқа қатысты іс-әрекетті келісуді талап етеді. Егер бірнеше ресми өкілдер бар 
болса, онда олар ұсынылған актіні талқылау үшін бірыңғай орган құруға үш күндері бар. 
Егер топ консенсусқа жете алмаса, кез-келген өкіл басқа тұлғалардың келісімінсіз актіні 
қабылдай алады. 49-бапта жұмыс беруші қызметкерді жұмыстан шығаруына 27 жаңа себеп 
бар. 
 
Кәсіподақтар мен олардың жұмыс берушілері арасындағы келіспеушіліктер үкімет 
өкілдерінен, кәсіподақтардан және жұмыс берушілер қауымдастығынан тұратын үш жақты 
комиссияға ұсынылуы мүмкін. Үшжақты комиссияларға мемлекеттік және тәуелді 
кәсіподақтар қатысады. Үшжақты комиссия еңбек қатынастарының көптеген аспектілерін 
реттейтін жылдық келісімдерді әзірлеуге және қол қоюға жауапты. 
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Шетелдік жұмысшылар кәсіподақтарға қосылу құқығына ие, бірақ заң шетелдік 
азаматтардың, шетелдік азаматтардың, үкіметтердің және халықаралық ұйымдардың 
жұмысына тыйым салады. Заңсыз мигранттар мен елде тұратын өзін-өзі жұмыспен қамтыған 
адамдар заңнан босатылған жоқ. Тоғыз миллион экономикалық тұрғыдан белсенді 
азаматтардың 2,2 миллионы жылдың екінші тоқсанында өзін-өзі жұмыспен қамтыды. 
 
Халықаралық еңбек ұйымының (ХЕҰ) ХЕҰ 87 Конвенциясына сәйкес келмеуіне жауап 
ретінде, Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі кәсіподақ заңнамасына ықтимал 
түзетулерді талқылау үшін жұмыс тобын құрды. 

 
b. Міндетті немесе мәжбүрлі міндетті еңбекке тыйым салу 
 
Еңбек кодексі еңбек нормаларын белгілейді және еңбек қатынастары мен тәжірибелерін 
реттейді. Соттың үкiмi немесе төтенше немесе соғыс жағдайының жай-күйi болған 
жағдайларды есептемегенде заң міндетті немесе мәжбүрлi еңбектiң барлық түрлерiне тыйым 
салады. 
 
Қылмыстық кодексте келесілерге: адам саудагерлері; мәжбүрлеп пайдалану мен адам 
саудасына ықпал ететін адамдар; мәжбүрлі еңбекке міндеттеу немесе жалған ұсыныстар 
арқылы жұмысшыларды жалдап мәжбүрлеп пайдалану; сондай-ақ қызметкерлерді мәжбүрлі 
сервитутта ұстау үшін төлқұжаттары мен жол жүру құжаттары тәркілейтін жұмыс берушілер 
мен еңбек агенттері, соның ішінде шетелдік жұмыс күшін тарту туралы заңнаманы 
бұзатындарға қылмыстық жазалау көзделген. Адам ұрлау, еңбек және сексуалды пайдалану 
мақсатында бас бостандығынан заңсыз айыру қылмыстарына активтерді тәркілеумен бірге 
он жылға дейін бас бостандығынан айыру жазасы қолданылады, сондай-ақ мәжбүрлеп 
жезөкшелікпен айналысу үшін жеке адамды жалдау секілді заң бұзушылықты болдырмау 
үшін жеткілікті айыппұлдар қарастырылған. 
 
Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі жұмыс берушілердің еңбек құқық 
бұзушылықтарын, оның ішінде шетелдік жұмыс күшін анықтауға тексеру жүргізуге 
жауапты. Кәсіпкерлік кодексі еңбек инспекторларының бұзушылықтарды анықтау үшін 
жұмыс орындарына жарияланған және алдын-ала тексеріс жүргізуге құқықтарын заңды 
түрде бекітеді. Іс жүзінде еңбек инспекторларының ресурстары шектеулі, себебі 
бұзушылықты болдырмау үшін инспекторлардың саны жеткіліксіз және олар жасырын 
шағым алғаннан кейін ғана кәсіпкерлік субъектілеріне тексеру жүргізе алады. Ішкі істер 
министрлігі мәжбүрлі еңбек және жыныстық қанаушылықтан зардап шеккен адамдарды 
анықтауға және қылмыстық іс қозғауға жауапты. Полиция қызметкерлері мәжбүрлі еңбек 
және сауда-саттық құрбандарын табу үшін ведомствоаралық операцияларды жүргізді. 2016 
жылы полиция адам саудасы бойынша 147 қылмыстық істі тергеді, ал соттарда 46 адам 
саудагері сотталды, оның ішінде жыныстық мақсатта пайдаланғаны үшін - 40, еңбекті 
қанағаны үшін - 6 адам. 

 
Еңбек мигранттарының көбі мәжбүрлеуге немесе мәжбүрлі еңбекке байланысты қауіп-
қатерге ұшырады. Орта Азиядағы МКК-ның Орталық Азиядағы Өңірлік Деңгейін Бағалауға 
сәйкес: Орталық Азиядағы мигранттардың осалдықтары мен интеграциялық қажеттіліктеріне 
сәйкес, елде шамамен 950 000 мигрант болды, олардың көпшілігі Өзбекстаннан келген 
еңбекші-мигранттар, Тәжікстан мен Қырғызстаннан мигранттар аздау. Еңбек мигранттары ең 
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алдымен ауыл шаруашылығында және құрылыс саласында жұмысқа орналасты. Еңбек және 
халықты әлеуметтік қорғау министрлігі еңбек мигранттарымен байланысты мәселелерді 
шешу үшін жауап береді. 2016 жылы Адам құқықтары жөніндегі халықаралық федерация 
Қазақстанда еңбек мигранттары: статусы жоқ, құқығы жоқ деп танып, қозғаушы 
факторларды, еңбек мигранттарының кемшіліктері мен проблемаларын сипаттайтын 
баяндама жасады. 
 
Сонымен қатар АҚШ Мемлекеттік департаментінің Адамдарды саудаға салу туралы есебін 
www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/ сайтынан қараңыз. 

 
с. Балалар еңбегіне тыйым салу және жұмысқа алудың ең төменгі жас деңгейі 

 
Еңбек кодексіне сәйкес жалпы жұмысқа алудың ең төменгі жас мөлшері 16 құрайды. Алайда 
ата-аналарының рұқсатымен 14-16 жас аралығындағы балалар денсаулығы мен біліміне 
кедергі келтірмейтін жеңіл жұмыстарды орындай алады. Заң кәмелетке толмағандарға қауіпті 
жұмыстар жасауға тыйым салады және 18 жасқа толмаған қызметкерлер үшін жұмыс күнінің 
ұзақтығын шектейді. 
 
Қылмыстық емес жазаларға жазбаша түрде ескерту, белгілі бір қызмет түрлері үшін алынған 
лицензияларды қайтару, тоқтата тұру немесе мүлдем тоқтату, әкімшілік айыппұлдар немесе 
айыппұлдар салу, заңнаманы сондай-ақ кәмелетке толмағандарға қатысты заңнаманы 
бұзғаны үшін әкімшілік қамауға (тек сот үкімімен 15 тәулікке) алу жатады. 
 
Әкімшілік кодекс бойынша кәмелетке толмаған адамды еңбек келісімінсіз жұмысқа 
орналастыру жұмыс берушінің лицензиясы тоқтатылып, 425 000 теңгеге (1 250 АҚШ 
доллары) дейін айыппұл салынады. Жалақы уақытылы немесе дұрыс төленбеген жағдайда 
316 200 теңгеге дейін айыппұл салынады (930 АҚШ доллары); демалыс бермеген жағдайда 
210 800 теңгеге дейін (620 АҚШ доллары); заңсыз жұмыс уақытының ұзартқан жағдайда 251 
600 теңгеге (740 АҚШ доллары) және жұмыс орнында дискриминация жасағаны үшін 425 
000 теңгеге дейін (1 250 АҚШ доллары) айыппұл тағайындалады. 2016 жылы кем дегенде 10 
жұмыс берушіге еңбек заңнамасын бұзғаны үшін оның ішінде кәмелетке толмағандармен 
еңбек келісім-шарттарына қол қоюсыз жұмысқа алғаны үшін айыппұл салынды. 
 
Балалар еңбегінің ең нашар түрлеріне тыйым салу Қылмыстық кодекс бойынша қылмыстық 
жазалауды көздейді. Жастары жетпеген адамдарды қауіпті жұмыстардағы жұмысқа 
орналастырғаны үшін бес жылға дейін бас бостандығынан айыру немесе жұмыстардың  
нақты түрлерінде жұмыс істеуге үш жылға тыйым салынады. Кәмелетке толмағандарды 
кәмелетке толмағандардың порнографиялық көріністерін қамтитын порнографиялық шоу-
бағдарламаларға қатыстыру немесе материалдарды шығару 10 жылға дейін жазаланады; 
кәмелетке толмағандарды жезөкшелікке мәжбүрлеу 12 жылға дейін жазаланады; кәмелетке 
толмаған баланы кәмелетке толмағандарды сату мен сату мақсатында кәмелетке толмаған 
адамды ұрлау немесе заңсыз бас бостандығынан айыру 15 жылға дейін жазаланады, өмір 
бойы балалармен жұмыс істеу тыйым салынған. 2016 жылы полиция балалар еңбегінің ең 
нашар түрлерінің 13 жағдайын тексерді. 
 
ҮЕҰ балалар еңбегінің үй іші деңгейінде, нарықтарда, құрылыс алаңдарында және 
автокөліктерді жуу, көкөністерді өсіру және қайыршылық сияқты істерде пайдаланылғанын 
хабарлады. БАҚ еліміздің оңтүстік аймақтарында кәмелетке толмаған мақта өсірумен 
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айналысып, кем дегенде 17 кәмелеттік жасқа толмағандар дәмханаларда, мейрамханаларда, 
Маңғыстау облысында автобус жүргізушілері ретінде жұмыс істегенін хабарлады. Үкімет 
кәсіподақтармен, жұмыс берушілермен және ҮЕҰ-дармен хабардарлықты арттыруға және 
балалар еңбегін жою жөніндегі ведомствоаралық ынтымақтастықты дамытуға тырысты.  
 
Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі балалар еңбегі және әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы заңдарды сақтауға жауапты. Ішкі істер министрлігі балалар еңбегінің ең 
нашар түрлерін тергеу үшін қылмыстық құқық бұзушылықтарды тергеу және қылмыстық 
полицияны даярлау үшін жауап береді. 
 
Балалар еңбегінің ең нашар түрлері туралы Еңбек бөлімінің қорытындыларын 
www.dol.gov/ilab/reports/child-labor/findings/ сайтында қараңыз. 

 
d. Жұмыспен қамту және кәсіпке қатысты дискриминация 
 
Заңдар мен нормативтік актілер жынысы, жасына, мүгедектігіне, нәсіліне, ұлтына, тіліне, 
тұрғылықты жеріне, дініне, саяси көзқарасына, тайпаға немесе сыныпқа, қоғамдық 
бірлестіктерге немесе мүліктік, әлеуметтік немесе лауазымдық тұлғаларға тәуелділігі 
бойынша жұмысқа және мәртебесіне қатысты кемсітуге тыйым салады.. Заң мүгедектікке, 
жыныстық бағдарға, гендерлік сәйкестілікке, жасына, АҚТҚ-позитивті мәртебесіне немесе 
басқа жұқпалы ауруларға негізделген дискриминацияларға арнайы тыйым салмайды. Үкімет 
заңдар мен нормативтік актілерді тиімді қолданады. Дискриминация - бұл 453 800 теңге 
(1,360 АҚШ доллары) мөлшерінде айыппұл салынатын әкімшілік құқық бұзушылық болып 
табылады. Кейбір жағдайларда жүктілікке, мүгедектікке немесе азшылыққа байланысты 
еңбек келісімшарттарын заңсыз тоқтату қылмыстық құқық бұзушылық болып саналады және 
заң бұзушылықты болдырмау үшін әдетте бұндай қылмыстар жеткілікті мөлшерде 
жазаланады. 
 
Алайда мүгедектер, жетім балалар және бұрынғы сотталғандар үшін жұмыспен қамту және 
жұмысқа қатысты дискриминация орын алды. ҮЕҰ мәліметінше, үкіметтің күш-жігеріне 
қарамастан, мүгедектер үшін жұмысқа орналасу қиынға соқты. Заң әйелдерге және ерлерге 
тең еңбек үшін бірдей төлемді талап етпейді. ҮЕҰ үкіметтік емес органға дискриминацияға 
қарсы заңнаманы жүзеге асыру үшін жауапкершілікті мойындады және гендерлік 
дискриминацияның заңнамадағы анықтамасы халықаралық стандарттарға сәйкес келмейді 
деп мәлімдеді. Ер адамдарға қарағанда әйелдер өздерінің білім деңгейіне қатысты өзін-өзі 
жұмыспен қамтыған немесе жұмыссыз. 

 
e. Жұмыст шарттарының қолайлылығы 

 
Жыл ішінде ұлттық ең төменгі жалақы айлық күнкөріс деңгейіне тең болды. 2015 жылы 
жұмыс істейтін халықтың 23 пайызы бейресми экономикада жұмыс істеді. 
 
Заңда қалыпты жұмыс аптасы 40 сағаттан аспауы керектігі, ауыр қол жұмыс немесе қауіпті 
жұмыс ұзақтығы аптасына 36 сағаттан аспауы керектігі қарастырылады. Заңда ауыр жұмысқа 
күніне екі сағатқа немесе күніне бір сағатқа шеиін создыруға шектеу қойылады және кемінде 
50% сыйақы төлеуін талап етеді.Заң қауіпті жұмыстарға мәжбүрлеп артық жұмыс істетуге 
және жұмыс уақытын ұзартуға тыйым салады. Заң еңбек келісімшарттарында жұмыс 
уақытының, мереке күндерінің ұзақтығын және әр қызметкерге жыл сайынғы ақылы еңбек 
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демалысын көрсетілуін ескертеді. Үкімет еңбек қауіпсіздігі мен еңбекті қорғау 
стандарттарын белгілейді. Заң жұмыс берушілерден жұмысшылардың өмірі мен 
денсаулығына қауіп төндіретін жұмысын тоқтатуға және қызметкерлерге кез келген зиянды 
немесе қауіпті еңбек жағдайлары туралы немесе кез келген кәсіптік аурулар туралы ескертуді 
талап етеді. Заңда жұмысшыларға өздерінің денсаулығына немесе қауіпсіздігіне қауіп 
төндіретін жағдайлардан кетіп қалу арнайы құқығы берілді, бұл жұмыстарына әсер ететін 
қолайсыз әрекеттеріне жол бермейді. 
 
Жаңа Еңбек кодексі демалыстың және жұмыстан кейінгі уақытқа төленетін қосымша төлем 
ақысын тұрақты жалақысының 1,25 есесіне дейін азайтты, бұрынғы деңгейі тиісінше екі 
және 1,5 есе болатын. Жаңа кодекс қауіпті жағдайларда жұмыстарға ең төмен жалақыны 
талап ететін ережелерді жойды. Алдыңғы заңға сәйкес, үшжақты комиссия кеншілерге, 
металлургтерге және қауіпті салаларда жұмыс істейтін басқа тұлғаларға ең төменгі жалақы 
туралы келіссөздер жүргізіп, келісуді тапсырды. 

 
2 ақпанда Маңғыстау облысының прокуратурасы қылмыстық жауапкершілікке тартылған 
жұмыс берушілерге 11 компания қызметкерлеріне жалақы бойынша 238 млн. теңгеден (700 
000 АҚШ доллары) ақы төленгенін хабарлады. Прокуратура 119 қызметкерге шамамен 43,86 
миллион теңге (129 000 АҚШ доллары) қарыз болған Ақтаудағы алты компанияның 
жағдайдын бақылауды жалғастырды.  
 
Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму министрлігі ең төменгі жалақыны, жұмыс 
уақытының шектеулерін, артық жұмыс уақыты мен еңбек қауіпсіздігі мен денсаулықты 
қорғау стандарттарын орындалуын қадағалайды. Заңда еңбек инспекторларының еңбек 
қауіпсіздігін және басқа да бұзушылықтарды анықтау үшін алдын-ала жұмыс орындарына 
тексеру жүргізу құқығы заңдастырылған. Министрліктің инспекторлары жұмыс 
берушілердің кездейсоқ тексерулерін жүргізді. Министрлікте 258 еңбек инспекторы бар. 
Адам құқықтары жөніндегі комиссия хабарлауынша, инспекторлардың саны жеткіліксіз. 
Сонымен қатар жаңа Еңбек кодексі жұмыс берушінің декларацияларын енгізді. Жаңа жүйе 
бойынша еңбек инспекторлары еңбек заңнамасының талаптарына сәйкес келетін 
кәсіпорындарға сенім сертификатын ұзарта алады. Сертификатталған кәсіпорындар үш 
жылдық кезеңде еңбек инспекцияларынан босатылады. Еңбек құқығы белсенділерінің 
пікірінше, мұндай тәжірибе еңбек жағдайларын нашарлатуы және проблемаларды жасыруы 
мүмкін. Жаңа еңбек кодексі еңбек қауіпсіздігі мәселелерін шешуге арналған жаңа органды, 
өндірістік кеңес деп атады. Кез келген кәсіпорын немесе компания жұмыс беруші мен 
қызметкерлердің өкілдерінен құралатын осындай кеңесті құруы мүмкін. Кеңестер 
қызметкерлердің жұмыс орының жағдайларын тексеруге құқылы. 1 қаңтардағы жағдай 
бойынша елде 12 406 өндірістік кеңес жұмыс істейді. Мысалы, жетекші тау-кен 
корпорациясының бір кәсіпорындағы өндіріс кеңесінде ресми дайындықтан өткен 68 ерікті 
еңбек инспекторы болды. Қазақстан Республикасының Кәсіподақтар федерациясы 
мәлімдемесі бойынша, өндіріс кеңесі жазатайым оқиғалардың деңгейін (жеңіл жарақатты) бір 
оқиғаға дейін азайтты. 
 
Кейбір жұмыс берушілер еңбек қауіпсіздігі мен еңбекті қорғау туралы ережелердің 
еленбейтіні жайлы мәліметтер бар. Құрылыс, өнеркәсіптік және аграрлық салалардағы 
денсаулық және қауіпсіздікті сақтау көбінесе стандарттарға сай келмейді. Фабрикаларда 
жұмыс істейтін жұмысшыларға кейде сапалы қорғаныс киімдері жетіспеді, кейде көрінуі 
нашар және желдетілмейтін жерлерде жұмыс істеді. Кейбір компаниялар жарақат алған 
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қызметкерлерге төлем жасаудан жалтарды. «KazakhMys» тау-кен байыту комбинаты арнайы 
бөлімше құрды, оның негізгі мақсаты өндірістік жарақат алудың әрбір жағдайын зерттеу 
болып табылады. Еңбек қауіпсіздігі талаптарына сәйкес келмеуі компанияның жұмыста 
жарақат алған қызметкерлерге өтемақы төлеуден бас тартуға әкелуі мүмкін. 
 
2 тамыздағы кәсіподақ жиналысында «Арселор Миттал Теміртау» (АМТ) 400-ге жуық 
қызметкері компания жалақыны 30 пайызға көтермейінше, ереуіл бастамақшы боп зіл 
көрсетті. Басшылық еңбек ақысын жалақы шкаласы бойынша жүйеге келтіруге ұсынды, 
бірақ қызметкерлер бұдан бас тартты. 15 тамызда AMT менеджменті қауіпсіздікті арттыру 
және еңбек жағдайларын жақсарту үшін кейбір техникалық жабдықтарды салу мен 
жаңғыртуға 51 млрд. теңге (150 млн. АҚШ доллары) жұмсалатыны жайлы хабарлады. 
 
Үкімет жылдың бірінші жартысында жұмыс орындарында 840 адам жарақат алып, 112 
жұмыс орнында қайтыс болды деп хабарлады. Үкімет еңбекке байланысты көптеген 
өлімдерді ескірген жабдықтарға, зиянды еңбекпен айналысатын қызметкерлердің кәсіби 
ауруларын анықтау мен алдын-алудың жеткіліксіздігіне, сондай-ақ қауіпсіздік ережелерін 
сақтамауға қатысты түсіндірді. Ең көп өлімге әкелген кәсіптердің сараптамасына сәйкес, ең 
қауіпті жұмыстар қатарына тау-кен өнеркәсібі, құрылыс, мұнай және газ салалары кірді.  
 
Бейресми экономикада жұмыс істейтін жұмыскерлер халықтың шамамен 25 пайызын 
құрады. Бейресми экономика негізінен бөлшек саудада, көліктік қызметтерде, ауыл 
шаруашылығында, жылжымайтын мүлік, сұлулық және шаш сәндеу салондарында, сондай-
ақ кір жуу және құрғақ тазалау саласында шоғырланған. Шағын кәсіпкерлер мен олардың 
қызметкерлері көбінесе денсаулық, әлеуметтік немесе зейнетақы төлемдерінсіз жұмыс 
істейді. 
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